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Ni zdiycis Wilna.
Lwów, 15 września.

l<wagi godne wiadomości nad- 
clioczą z Kłajpedy. T a n  podobno 
pod egidą litewską Niemej' formu
ją tizy  oddziały w ojenle, PP. v. 
Lainiing, Et Broderick e ł uTi 
quanti zapragnęli zabawić się na 
małą skalę w rlindenburgów i Lu- 
dendorffów, gromadzą „hackenkreut- 
zerów" i przywdziewają w mundur 
wojsk litewskich, by wyruszyć... 
na Wilno!

Trzeba tak naiwnego zacietrze
wienia, jakie cechuje twórców i dzi
siejszych wielkorządców Litwy ko 
wieńskiej, by wdawać się w podob
ne awantury. Czego właściwie 
Niemcy szukać mają w Litwie? Czy 
urzeczywistnienia utopij wieikoli- 
tewskich? Ach, te obchodzą ich ty 
le. co śnieg zeszłoroczny. Celu 
Niemców u7 tym wypadku domyśli 
się każdy z wyjątkiem pp. Galwa- 
nauMcasów i jak tam nazywają się 
oni w szyscy. Cel główmy Niemców' 
jeden i. ten sam, k tóry  stale przy
świeca im od początku zawarcia 
Pokoju w r. 1918, (nieco innego niż 
pokój, jaki wyob‘rażali sobie, w y
wołując wojnę w' r, 1914). Za w szel
ką cenę i wszędzie w yw oływ ać nie
pokój — oto hasło, idea przew od
nia niemieckiego gadu.

Na rożnie tym zresztą inne je
szcze obiecują sobie upiec piecze
nie. A zatem do reszty  omotać Li
twę, poderwać Polskę, stworzyć 
dla Niemiec silny i pewny pomost 
do Rosji.

I z takimi to zamysłami wystę- 
puia Niemcy w  chwili, kiedy w alą 
się ich losy, kiedy idzie o to, by w 
sprawne Ruhry i odszkodowań dojść 
do porozumienia z Francją, ą świa: 
cały utwierdzić w przekonaniu, że 
mają szczerą wole zająć miejsce 
wśród czynników ładu i spokoju v' 
Europie!

Tak to na każdym kroku ujaw
nia się przewrotność Germanjr? za 
trutej jadem pruskim. Podziwiać 
zaś w ypada prawdziwie „koronko
w ą" robotę, znamionującą w szyst
kie ich m atactwa. Pod tym wzglę
dem ..made in Germ any" stanowi 
rekordową istotnie markę.

Marsz na Wilno, układają sobie 
monarchiści. We znaczy to wszak
że bynajmniej, by jakaś tylko frak 
cia. jakiś odłam polityczny był za 
angażowany w kłajpedzkiej im pre
zie. Rzad niemiecki — bez względu 
na to, kto nim kieruje — przez ca 
ły ten okres powojenny, który 
przeżywam y, nieustannie gral i 
gra rolę Piłata — umywającego co 
chwila ręce. A jednak te same rę 
ce .. Ileż rrzy  już przychwycono je 
na maczaniu palców w podobnych 
spraw kach!

Niemcy stały  się po wojnie jakby 
, teatrem  nrar.vnetek. Z ukrycia ta-

.napoiu rozwini itrzneij
Tydzień floty napowietrznej. —  Wytężona agitacja w całem  
państwie, —  Oczekiwane rezultaty zbiórki. —  Hasta przewo

dnie.

(Telegram własny

Pogranicze pol.-sow., 15. września.
(F) Z Charkow7a donoszą: Dziś, 

t. j. 15 września, zaczyna się na ca
łym terenie Ukrainy sow. t. zw. 
„tydzień floty napowietrznej". O rga
nizacja akcji agitacyjnej na rzecz bu
dowy aeroplanów' zakrojona jest i a 
wielką skalę. W całem państwie, mc 
w yłączając zapadłych jego kątów-, 
założone zostały specjalne komitety, 
organizowano powszechne wykłady, 
lekcje, przedstawienia kinem atogra
ficzne itp. Szczególnie intenzyw7pą 
działalność rozwinięto na wsi, wśród 
włościaństwa.

Wedle uchwTały naczelnego komi-

Gazety Lwowskiej*)

tetu, kierującego tą akcja, zbiórka w 
ciągu „tygodnia floty napowietrznej" 
musi dać najmniej w ystarczającą 
kw7otę na budowy 10 wmjennych sa
molotów' im. Lenina.

Należy jeszcze podnieść, iż we 
wszystkich odezwach, wydanych z 
tego powodu, podkreśla się „w yjąt
kowy, wybitne znaczenie" założenia 
potężnej floty napowietrznej dia Ro
sji „szczególnie w warunkach znowu 
i zewsząd zagrożonego pokoju mię
dzynarodowego", gdy „Niemcy stają 
w obliczu nieuniknionej rewolucji so 
cjalnej”.

jemna w ład za  porusza niemi w 
m iarę potrzeby. Tu wyskdczy k o
munizm, tam Pseudo-repubhkaniu,
liberał, woiaomemiec, burżuj, mie- 
szczamn, m onarchista narodowy — 
,..ie nach dem"! Przeróżne hans- 
wursty tłumią się ną scenie, a 
mistrz siedzi za kotarą w Berlinie i 
kieruje wszystkicm anonimowo, nie
widocznie.

Uda się, rie uda — stale rozu
mują nad śp iew a, spróbować nie 
zawadzi. W ięc i w tym wypadku 
n e  inaczej. Byle wyw ełać zawie
ruchę. Z nie i w każuym razie w yci
śnie się dla Niemiec korzyść. >

Pow inni® 1 o tein pamiętać ci, 
którzy tentują pcrozcmienic F ran
cji z Niemcami. N a le y  przy roko
waniach, jeśli do nich dcjdz-c, u- 
rrzytomnić sobie, że nicmasz dzi
siaj na świecie politycznego iwuru, 
dla którego zawiść i drapieżność 
stałyby się do tego stopnia drugą 
naturą. -

Depesze gr tsilacyjne dia 
Premiera Hitasa.

(Telegram ..Gazety Lwowskiei*.)
Warszawa, 14. września.

Prezes Rady Ministrów7 o trzy 
mał w ostatnich dniach depesze 
gratulacyjne cd 64 p. p. w Grudzią
dzu i od dowódcy' 37 p, p. pułk. Re- 
mizowskiego, oraz Precha, dowód
cy 26 dywizji piechoty w Kutnie.

 ----------- U------- ——.

J w |  t i t f f i N i t  F. 9. T-iczm j.
(Telecrgn- ..Gazety Lwowskie!" i

Warszawa, 14. września.
Dzienniki donoszą, że kierowni

ctwo PATa powierzone zostało 
ze względów organizacyjno - os'.- 
czędnościowych drowi Ludwikowi 
Kolanko wskieimi, b. generalnemu 
komisarzowi ziem w7schodn1ch, k tó 
ry ostatnio zajmował się organizacją 
placówek zagranicznych,

Redukcje w  dziob Min. robót 
. .  pnbliczojcb-

H t ' t v  -un , Gazety LwowtHeł*).
Warszawa, 14. w rześn i

Nadzwyczajny komisarz Mosk.i- 
lewski ukończył już prace około 
badania budżetu 2 M inisterstw: .W
robót publicznych i M, kolei. Jak 
słychać, skasowanych będzie 18 dy
rekcji okręgowych Ministerstwa ro 
bót publicznj oh.

0 redukcję d ^ sf poselshidi.
(Telegram „Gazety Lwowskiej").

Warszawa, 14. września.
W  kołach parlam entarnych po

wstała mj7śl dobrowolnego okroje
nia dyjet, które na skutek mecha
nicznego z miesiąca na miesiąc 
wzrastania doszły istotnie do nie
spodzianych dla każdego posła 
rozmiarów. Jak wiadomo, dyjety 
pobierają posłowie w ciągu całego 
roku, przytem dyjety te nie są 
współmierne do płac urzędniczych. 
Faktem jest i p., że członkowie rz ą 
du, a nawet Prezes gabinetu mają
1 lace znaczułd niższe, niż M arszal
kowie? Sejmu i Senatu. Gdyby do
szło — pisze „Gazeta W arszaw
ska" — do j.itznacznej choćby r e 
dukcji, mianowicie do skali 12 mi- 
Ijonów miesięcznie. oszczędność 
dia skarbu wyniosłaby miesięcznie
2 i pół miljaida, rocznie około 30 
miijardów.

Eiidżet Ministerstwa brieji 
że!azsi’Cj.

TTeiegram . Gaznty Lwnwsklt!*)
Warszawa, 14. w rześnia.

Preliminarz budżetowy Min. k o 
lei żelaznych na r. 1924 zośtaf już 
zbilansowany. Nowością tego bu 
dżetu będzie całkowite w yodrębnie
nie rożnych Przedsiębiorstw kole
jowych, jak elektrycznych, ta rta 
ków, kamieniołomów itp. Tak san o 
wyodrębnione będą koleje letnie 
oyrekcji wileńskiej. (W obrębię tei 
dyrekcji ist: ifee około 900 klin. 
wąskotorowej kolei przemj'słow.)

Rewolucja w Hfszpanji.
Charakter ruchu. — Kró! udzielił dymisji gabinetowi, —  utwo- 
:z2nie nowego powierzył gen. Primero Ryverze i zgodził się 
na utworzenie dyrektorjitu, —  Powodem rowolucji niepowo

dzenia w THarokku.

(Telegramy „Gazety Lwowskiej".)

M adryt, 14, września.
W  Barcelonie i okolicy panuje 

5 pokój Ze strony wojskowej zapew 
niają, że garnizony w No w/ej Kata
lonii, Arngonji i Nowej Kastylji, przy 
łączyły się do ruchu. Generał F.stcl- 
la ogłasza depeszę garnizonu m adry
ckiego, z oświadczeniem przyłącze
nia się do ruchu w Barcelonie i po
zostania na tern stanowisku do cza
su przybycia króla, który poweźitiie 
decyzję. Generalny kapitan oświad
czył dziennikarzom że nie pozostaje 
pod wpływem Musso!iiii‘ego, lecz że 
jego w cirom  jest historyczna postać 
wielkiego generała hiszpańskiego 
Prima.

Na wiadomość o wybuchu rew o
lucji w  Hiszpanji, am basador hisz
pański w Paryżu, a równocześnie 
delegat hiszpański do Ligi Narodów 
Ouinoncz de Leo, wyjechał. Przed 
odjazdem oświadczył on. że ostatnie

jająco. Rewolucja ma charakter woj
skowy i bynajmniej nie zagraża mo
narchii ani dynastji.

Król powrócił do stolicy. Niezwło
cznie po iego przybyciu gabinet mi
nistrów7 podał się do dymisji.

Krć! powderzył generałowo P ri
mero R y \c rze  misję utworzenia ga
binetu i zaakceptował, projekt utw o
rzenia d yn  ktorintu. Stan wojenny 
został ogłoszony na terytorjuin całej 
Hiszpanii.

Wiedeń, 14. w rześnia.
W  tutejszych kołach hiszpań

skich oświadczają, że powodem w y
buchu ruchu wojskowego w Hisz 
parni jest kampanja w7 Marokku — 
Ruch ten iest skierowany przeciw 
dalszemu prowadzeniu aw antury ma 
rokkańskirj. Obecnie wszystko za
leży od króla. Gdyby król oświad
czy! się za dalszą kampanią w Ma- 
rekku, to mogluoy się to przyczy-

wiadomości bizmią bardziej uspoka- I nic do p 11J'iększcnia zawikłań.
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' •  . "  przyjazdu t a .Seypla t:o folsbi.
Kanclerz Seipl o celu swej podró
ży. — Posej au-trjaeLi w Warsza
wie o stosunkach gopodarczych pol

sko-austriackich.
(Telegramy „Gazety Lwowskiej11)

W arszawa. 14. września.
Kanclerz ausirjaoki dr. Seipel w 

przededniu swej poctróży do Polski 
udzieli! przedstawicielowi PAT. na- 
stcpnjąci cli uiwag: Udaję się z przy
jemnością do W arszawy i cieszy 
mnie, że spotkam tam kierujących 
polskich mężów stanu. Od chwili ob
jęcia rządów, staTain się nawiązać 
■przyjazne stosunki między Aiusstrją 
a wszystkienn państwami sm eesyj- 
ncmi, i w tym właśnie celu odbyłem 
ji ii kilka po-dróży do stolic państw  
sukcesyjnych. Mogę z zadowole
niem stwierdzić, że cel ten został o- 
siagnięty. Polityka Austrii, polega
jącą na nawiązaniu węzłów przy
jaźni z państwami sukcesyjnemi, by- 
lalóy jednak niezupełna, gdyby nie 
było cennego dopełnienia przez wej
ście w porozumienie z rządem  pol
skim. Podróż moia była i z tego po
wodu konieczna, ponieważ ma nam 
i naszym bezpośrednim sąsiadom 
umożliwić załatwienie pewnych na
glących spraw , a często nawfet w y
równywanie pewnych określonych 
przeciwieństw. W  stosunku naszym 
do Polski nie ma właściwie żadne i 
powierzchni tarcia. Utrzymanie przv 
jaznych stosunków i ich zacieśnia
nie przyniesie wszystkim  wielkie 
korzyści. Austria i Polska mają prze- 
iew szystkiem  zgodne interesy. O b ! 
państwa znajdują się w stadljum od
budowy, która jest prowadzona pc 
zniszczeniu przez wojnę światową. 
W czasie pobytu w W arszawie bę
dę konferował z rządem polskim o 
naszych wzajemnych stosunkach 
gospodarczych i u loże z nhn puzaxi 
rijm niej \vr- zasadniczych zarywać!;, 
w  jaki sposób możnaby stosunki te 
ukształtow ać w przyszłości regular
niej i wydatnioi. Możliwość inteu- 
zywhiejszyoh stosunków zależy od 
rozwoju 'produkcji narodowej u nur 
ł w  Polsce. Aby możliwość ta za
mieniła się w owoc rzeczywisty, 
musi nastąpić mobilizacja dobrej 
woli rządów. Pew ien jestem, że w 
tym względzie napotkam na p rzy
chylne dyspozycje u rządu polskie 
go i że nasza wymiana zdań w 0

enionsfracjB w Bptomiu.
Drożyzna przyczyną dem onstracji. —  Demonstracje robotni- 
czj. —  Piondrowanie sklepów. —  Cbięzenie rafusza. —  $frjjk  
w kopalniach, —  Krwawy przebieg demonstracji. —  Prób?

uspokojenia.

{Telegram

Uytom, 14. wrześaia.s
W skutek nadzwyczajnego wzro

stu drożyzny, odbyła się tu w po
łudnie demonstracja ludności 
botniczej. Kupców zmuszono do 
sprzedawania towarów po znacznie 
zniżonych cenach. Policja nie h» lą 
w stanie przeizkodzić demonstracji. 
W godzinach popołudniowych de
monstracje powtórzyły się w więk 
szych rozmiarach. Tłurn w różnych 
punktach miasta w targnął do sk.e> 
pów, plądrując i wybijając okna 
wystawowe. Policja była zmuszona 
do użycia broni i dała 50 strzałów. 
Jeden robotnik został zabity, jeden 
ciężko ranie y .  2 inne osoby dozna
ły lekkich obrażeń. Następnie zep
chnięto dem onstrantów do bocznych 
ulic.

O godzinie 8-mej zapanował sp y  
kój. Główne ulice oczyszczono o- 
gniem karabinowym. W  ciągu wie
czora tu i ówdzie zniszczono w y 
staw y sklepowe. Dokonano licznych 
aresztowań.

W  kopalnią ch Hohenzollern. Ka- 
steucentrum i Heinitz wybuchł 
strajk. Z powodu napływu strajku
jących do miasta, liczba demon 
strantów  stale się powiększa Roz
boje sklepów i plądrowanie oJby-

Oazety Lwowskiej*4?.

wa się w dalszym ciągu. Policja c- 
trzym ała posiłki. Przedpołudniem 
demonstranci usiłowali zaatakować 
ratusz, w którym  znajdują się od
działy policji. W yw iązała się s trz e 
lanina, p rzyc/em  pierwsze slrzaiy  
padły z tłumu demonsi m t  Hv. 
Przewidują, że w  mieście ogłośzonv 
zostanie stan oblężenia.

Wczoraj odbyło się zebranie 
zwołane przez partje polityczne w 
sprawie obecnej se/tuacji. Postano
wiono utworzyć komitet, złożony 
z przedstawicieli wszystkich partii, 
którego zadaniem m a być Skazyw a
nie pomocy policji przy załatwianiu
sPorow ze sklepami, oraz *roszcze 
nie się o to, uL-y sklecj7 nyly otwr: 
ranę. Zebranie uchwaliło zwrócić 
się do kupicctwa z apelem, aby za" 
dawalało się mniejszymi zyskami i 
unikało drażnienia ludności przez 
podnoszenie cen na towary. — D; 
strajku przyłączyły się jeszcze dwi 
kopalnie, mimo nawoływań przc- 
wódców robotników do rozw ag1. 
Robotnicy zebrani w  kopalni Hei 
nilza, udali się na plac Moltkego i 
urządzili demonstrację. Po'icia usi 
lowrała rozpiószyć dem ontoantów . 
przvczem pa Iły strzały. Jedna ko 
bieta ranna.

W arszawie przyniesie trw ałe ko
rzyści tafcze i gospodarczym inte
resom obu narodów.

Warszawa, 14. września.
Poseł austriacki w  W arszawie 

Post przyjął przedstawiciela „Ajencji 
Wschodniej’’, którem u oświadczył, 
że stois-unki gospodarcze polsko-au- 
sirjackie rozwijają się bardzo po- 
myśłniie, albowiem w ciągu drugiego 
kw artału r. 1923 import z Polski do 
Austrji wynosił przeszło 4,500.020 
q m etr. różnych tow arów, w czem 
pierwsze miejsce zajmuje opal, sm a
ry  i oleje, eksport zaś z Austrji do 
Polski pokaźne ilości maszyn tech
nicznych, skór, kauczuku j wyrobów

(tekstylnych. Import smarów i olejów 
polskich zajmuje pierw sze miejsce 
w śród tow arów  importowanych dc 
Austrji.

;,a.aŁ-,vui;,rTżiraCi.’; v«;vł r *  .. ■<-' 
fielefgnwn .korespondenta).

Warszawa. 15, września 
(m). P rzybyw ający w raz z kan

clerzem Seiplem austriacki minister 
spraw  zagranicznych. Dr. Grunber- 
ger jest zapalonym myśliwym i w y 
raził chęć polowania w  Karpatach. 
W obec tego zarząd lasów i dóbr 
państwowych urządza 19. i 20. btn. 
polowanie dla gościa z Austrji w  la
sach nadwórniańskich.

•-------- o ----—

Z rachu laaslifefiiB.il 
t o k i  lir w j .

W yzwoleń.e“, grupa Dąbskfego
i „Związek Rad Ludowys^" — 

wspólncm stronnictwem.
{Teicfc*a-- 1 G-:- i.**.*,* ••••'4>

Warszawa, 14. września.
Dzisiejsze dziennik5 poranne po

dają następujące szczegóły doijtor- 
czasowych obrad nad połączeniem 
..W yzwolenia" z Secesją „Piasta". 
Na posiedzeniu „W yzwoleniT’ refe
ra t w te; .sprawie wygł esd poseł 
Thugut. W dyskusji wszyscy niemal 
mówcy wypowiedzieli się za po łą
czeniem obu klubów. W ybrano d e
legację do pertraktacji z Secesją p-o- 

| sła Dąbskicgo. Na posiedzeniu gru- 
j Py Dąbskiego referat uzasadniający 

konieczność połączenia oku grup 
wygłosił poseł Dabski. Podczas >  
ofad nadszedł na r«ce Babskiego 
list od Prezydium Z w iad u  Rad Lu
dowych, w yrazaiący akces do m ają
cego powstać stronnictY a. Po ukoń
czeniu obrad poszczególnych Kol
bów- konferowały wspólne dclega- 

:>e. Om aw iam  techniczne szczegó
ły połączenia, nazwę wrspól"\ por- 
:ji. sprawię pism i ukonstyuow ania 
się naczelnych wiauz partyjnych. 
Obrad dotychczas riie ukończono. 
Będą kontynuowane dziś w da.Gzym 
cagu.

W arszawa, 15. września.
(M) Z za kulis obrad g rupy Dab- 

skiego nad sprawą połączenia się z 
Wyzwoleniem, aochoozą następuią- 

i informacje: Referent p. DąWki
zaproponował zj -dnoezenie się z 
Vyzwokniem. Z opozycją przeciw 
emu wnioskowi wystąpił czlanóh 

Aady naczelnej Gwiżdż, który sta
nowczo odradzał fuzję. Bezwzględ
nie za natychm astow em  połącze
niem wystąpili pp. W yrzykowski i 
Miedziński. W ystąpiono też z żąda- 

i uiem, aby do zjednoćzenk wciagnąc 
i grupę Stapińskiego. Z drugiej/jed
nak strony podkreślono, iż tego ro
dzaju żądanie będzie uważane przez 
Wyzwoleniej za prowokację, w sku
tek czego mógłb3r się cały układ roz
bić. Zastrzegano się wreszcie prze
ciw temu, aby przyszłe wspólne 
stronnictwo nosiło nazwę „W yzwo
lenie1 jak tego domagają sic Thu- 
gutowey. Ostatecznie przyjęto wnio
ski o połączeniu się. Dziś odbywaj? 
się w  dalszym ciągu narady obu 
grup w gmaclm Pejinu.

M AURIOĘ LEBLANC. 73)

HHH I KOBIETA.
(Przekład z o ryg. Heleny Przyjnmsklei.)

TCłas di Irrrł
W era postąpiła bez wahania krok 

naprzód, pochwyciła ogromną zaw o
rę żelazną drzwi i zaczęła ciągnąć je 
do siebie. Ręka zniknęła, jednak wy- 
siłck przeciwny trw ał z poza drzwi 
dhlej. Widocznie drzwi posiadały 
klamkę z tamtej również strony.

Naraz rozległo się gwizdnięcie. 
Kobieta w zyw ała pomocy: a równo
cześnie w korytarzu z pewnego od
dalenia krzyk:

— Mamusiu! Mamusiu!
Ach. ten krzyk — ten Słos jej 

dziecka!.. Z jakże głębokiem wyru
szeniem przyjęła go W era! Jak ży
wo poruszył on wszystkie komórki 
|ej ciała! Syn jej — Franio — on sam 
woła ją — wzywa — jej syn, jeszcze 
więziony, ale przy życiu, tu blisko... 
Boże — co. za szczęście niewypo
wiedziane!

— Jestem tu, dziecko mojć!

— Prędko, mamusiu!- — Związali 
mnieMa gwizdnięcie, to ich sygnał. 
Nadejdą.

— Jestem, jestem — uwolnię cię, 
zanim przyjdą.

Nie wątpiła, że i to się jej uda. 
Czuła w tej chwili nadludzkie siły — 
nie, nic się jej oprzeć nic zdoła! W  i- 
stocie, opór strony przeciwniej słabł 
z każd i chwila, łamał się, ustępo
wał. Otwór w drzwiach coraz się 
zw iększał — i naraz walka ustała. 
W era stanęła w drzwiach, o tw ar
tych szeroko.

Kobieta uciekała teraz kory ta
rzem. Ciągnęła za sobą Frania na 
postronku, którym  był skrępowany. 
Biedne dziecko opierało się jej reszt
ką sił, do cna wyczerpanych. W ero
nika poskoczyła do nieznajomej z re 
wolwerem w ręku. Kobieta puściła 
malca i stanęła teraz w ś# ietle  ja
sności, przesączającej się w  kory
tarz przez otw arte drzwi bocznych 
cel. W yprostow ała się cała, ruchem 
prowokującym. Miała na sobie, 
suknię luźną z białej wełny, rów ny
mi fałdami spadająca uo ziemi, a 
sznurem w pasie ujętą. Ręce do po
łow y obnażone — twarz jeszcze nie

stara, lecz zwiędła, wychudzona i 
zniszczona. Siw-e pasma prześwie
cały przez jasno-blond włosy.

Obie kobiety stały  jedna przed 
drugą w milczeniu — patrzały  na się 
jak waogowie, którzy przed rozpo
częciem walki mierzą swoje siły. Na 
twraray W ery  błąkał się uśmiech 
zwycięski.

Zdołała wrreszcie przem ówić’
— Jeżeli dziecko moje palcem 

tkniesz — strzelam. Idź!
Kobieta nie objawiała lęku. W i

docznie nam yślała się, zastanawiała, 
nasłuchiwała w  oczekiw-amu pomo
cy. Nic jednak nie nadchodziło. Zwró 
ciła więc oczy na Frania i poruszyła, 
się, jakby chcąc unieść swą zdo
bycz.

— Nie nisz! — rzuciła się ku niej 
gwałtownie W era — nie rusz mi go, 
bo ubiję.

— Kobieta wrzru«zyła ramionami.
— Tylko bez pogróżek — w y

rzekła. Gdybym coś złego zrobić 
chciała twemu dziecku, już byłoby 
po niem. Ale godzina jego nie nade
szła jeszcze. Nie z mojej zginie on 
lęki!

Wera zadrżała.

— Z czyjejże ręki ma umrzeć? — 
poruszyły sic usta pomimo jej woli.

—Z ręki mojego syna. Tego, któ
rego widziałaś przed chwilą.

— To syn tw ój? Ten zbrodniarr# 
Ten potwór?

— Syn mój i...
— Cicho! milcz! — nakazała We* 

ronika, rozumiejąc, iż ta kobieta mu
siała być ongi kochanką Worskiego 
i nie chcąc kalać uszu dziecka w y
znaniami tamtei Milcz, jeźli ci życie 
mife' Nie wolno ci wspominać tego 
imienia tutaj.

— Będzie wspomnionem, gdy 
zajdzie tego potrzeba — mówiła ko
bieta niestrojjiona. Cki Talair ja mę
ki piekielne przez ciebie, Weroniko, 
teraz na ciebie kolej! To, co przeby
łaś, to dopiero początek.

Idź! Idź stąd! — Krzyczała 
Wera kierując broń ku niej.

— Jeszcze raz mówię: bez po
gróżek!

— Idź. bo strzelam! Przysięgam  
na głowę mego syna!

(C. A nj.
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Prerajzr Milos oobędae bonie- 
FEOcję z han jl£r:e.Ti S e y j l t a

Odegram Oazety Lwowsk1»l‘‘>.
W arszawa, 14. września.

Dzisiejsza prasa wieczorna za
przecza wiadomościom, podanym 
przez niektóre pisma, iż podczas po
bytu kanclerza Scypla w W arsza
wie. Prem jer W itos b ;d z :e nieobe 
'cny. Prem ier wyjeżdża dziś wie
czorem, a w iaca w poniedziałek 
'rano i tegoż dnia odbędzie konfe- 
!rencie z kanclerzem Scyplcm.

Przed m ie m a n ie m  no . e ja  
m inistra lo b ii.

(Telegram „Oazety Lwowskiej").
W arszawa, 14. września.

Prez. W itos przesłał wczoraj do 
kanceiarji cywilnej Prezydenta 
wniosek nominacyjny prezesa ślą
skiej dyrekcji kolejowej p. Nosowi- 
cza na stanowisko Ministra kolei. 
Podpisanie nominacji nastąpi w nie
dzielę, t. j. po powrocie P rezydenta 
Rzpltej ze Spały.

*
Nowy Minister kolei żelaznych, 

łnż Anrzej Nosowicz, zapisany jest 
chlubnie w dziejach kolejnictwa Ma
łopolskiego a ostatnio jako znako
mity organizator i adm inistrator Ko
lei na Górnym Śląsku. — Urodzony 
w Stryju w r . 1867, ukończył tamże 
szkołę średnia, a następnie odbyw
szy studia na wydz. inż. Politechnik 
lwowsk. wstąpił z począt. r. 1892 we 
Lwowie do służby kolejowej, której 
odtąd aż do chwili obecnej nieprzer
wanie i niestrudzenie na rozmaitych 
ciężkich i odpowiedzialnych poste
runkach  z niezwykłą sumiennością i 
energją się oddaje, okazując rzadki 
dar orientacyjny, szczególną by
strość umysłu i wyborną wiedzę fa
chową.

Na początku swej karjery  u rzęd 
niczej, zajęty przez szereg 1 *t przy 
trasowaniu i budowie nowych lisji 
kolejowych w Małopolsce. miał sobie 
powierzone najtrudniejsze odcinki, 
na których z łatwością pokoi: il 
wszelkie przeszkody i trudności tcch 
i iczne. On to trasow ał w dzikim te 
renie górzystym  piękną i rom antycz
ną linję kolejową przez Turkę do 

' Sianek, wykonując Projekty mostów 
; wiaduktów, a na linii Lwów—Pod ■ 
l;a;ce kierował budową podziwianego 
odcinka z Podzamcza do Łyczakowa, 
wreszcie zajęty był przy rozbudowie 
dworca kolejowego w Krakowie. 
W  Dyrekcji kolejowej lwowskiej pia
stował od r. 1916 stanowisko d y rek 
to ra  wydziału drogowego, a następ
n ie od roku 19P  wiceprezesa dla 
spraw technicznych, a stąd powoła
ny został w ubiegłym roku na stano
wisko prezesa dyrekcji koGi górno- 
ś’ąskich do Katowic, gdzie w krótkim 
czasie zaprowadził ład i porządek.

tfowa serja  boitów skarbow ych.
(Telegr. .Gazety Lwowskiej").

Warszawa, 14. w rześnia.
W  dniu dzisiejszym nadesłało 

Mimsterstwc skarbu do kancelarii 
sejmowej projekt ustawy w przed
miocie wypuszczenia serji drugiej 
(%  bonów skarbowych celem u- 
morzenia poprzedniej śerji. P ro jek ' 
upoważnia w art. 1. Ministra sk a r
bu do wypuszczenia 2 dniem 1. paź
dziernika b. r. powyższych bonów 

,w odcinkach opiewających na zło 
te z  o-miesięcznyrn terminem p ła t
ności na sumę 50 milionów zł. We- 
iłu g  art. 4., ustawa wchodzi w ży 
cie z dniem jej ogłoszenia.

Ze spraw ruskich.
Chaos party ny. —  Program ukraińskiej partji radykalnej. 

Zagadka ? —  D alsze lamenty szkolne.

Lwów, 14. września.

(W) W  działalności politycznej 
,partji niskich w Małopolsce wschód, 
panuje zupełny chaos. Nienawidzą 
się wszystkie nawzajem, jedna d ru 
giej niedowierza, każda z nrch uzur
puje sobie prawo do władzy dykta
torskiej nad masami mdowemi, a ża
dna z nich niema jasnego programie, 
któryby-skupił koło siebie pow aż
niejszą ilość społeczeństwa ruskie
go. Jeżeli mówi się jeszcze gdlzie o 
programach politycznych, to chyba 
po miastach, gdzie grupuje Się inteli
gencja ruska i to rożekobiona na 
wrogie sotbae obozy, wsie natomiast 
:!>o ciężkiem kilkuletniem doświad- 
czen.ru, w yłam ały  snę w  zupełności 
z pod 'karności partyjnej i w żaden 
sposób nie dają się wciągnąć na- 
powrót w jej jarzmo.

W łasna prasa ruska stwierdza 
z goryczą,, że najlepiej zorganizowa
ne powiaty ruskie jak: rohatyński
rubecki, jaworowski, brzeżański, sta- 
uisławioWski itd. nie dają najmniej
szego anaiku życia poiitycznejgo. Za 
pomtina tylko ta prasa przyznać się. 
Iże to właśnie ona obrzydziła ludno
ści ruskiej życie polityczne, okła
mując ją i szcaując dc bezsensowej 
watki. Nareszcie i włościanin ruski 
przejrzał, przekonał się, że go oszu
kiwano i niaclice być nadal narzę
dziem niesumiennych intrygantów  
Daremnie paitje zmieniają swoje 
program y i licytują się w  przychyl
ności dla Ludu, u chłopów straciły 
w iarę na długo.

Po gruzach zbankrutowanej par
tii tnudowej, która straciła z krete
sem swój monopol dyktatorski nad 
ludnością ruską, wydrap&ć się chce 
na widownie spoczywająca spokoj
nie od r. 1914 ukraińska partja rady
kalna. Dawnych jej hetmanów: T y 
lawskiego, Danyłowicza, Ław nika, 
Jaokiwa, Twerdodiliba i ii, którzy 
mich niegdyś wielkie znauzenic i za
ufanie w kraju, a oibecnie, oceniając 
należycie sytuację, utworzyli obóz 
ugodowy polsko-ruski, zastąpili nie
znani nikomu młodociani osobnicy i 
z pismem swojem „Hromadskij Ho- 
łos’’ wyruszyli na podbój wsi ru- 
skicli. Zaczęli od karygodnej dema
gogii, głosząc, żc „ogół narodu ru
skiego ma żyć według swej własnej 
woli, nie bacząc, czy ro komuś po
doba się lub nie’’. Licząc dalej na 
naiwność czy głupotę włościan gło
szą radykali, że oni domagają się 
kiego państwa, w którem władza 
spoczyw ałaby w  rękach wtośe.-ro- 
bobn. (!!?). „W państwie takiem nie 
miałby czego szukać a.ni dziedzic, ani 
fabrykant, ani kapitalista'’. Popów 
r.a razie nie tykają młodociani rady- 
kaili, pamiętając jeszcze o niedawnej 
opiece ich po szkołach i bursach.

Głód ziemi wśród włościan ru
skich odbił się także o uszy nowych 
mesjaszy ruskich, to  tefż zadekreto-

wafi bez pardonu: „Ziemia musi
przejść na własność narodu i to., 
bez wykupu’’. Prawniczo uspra
wiedliwiają tę anefcsję gruntów pań
skich tom, że państwo niema zacc 
wykupić tych gruntów, a chiop 
„nędzarz’’ niema Czem za nie z a 
płacić.

Żądanie ancksji ziem polskich 
l>ez wykupu postawiono chytrze w 
tym celu, ażeby przelicytować tru- 
dowików, którzy także oierują ehlo- 
i)onr obszary dworskie, lecz są 
skromniejsi, bo każą za nie płacić.

Hasła te schodzą się z hasłami na
szych domorosłych komunistów, by 
więc im popsuć szyki, praw odaw cy 
radykalni, liczący przecież w gronie 
swojem kifku studentów prawa z 
tajnego Uniwersytetu ukraińskiego 
a nawet jednego’ prawdziwego ad
wokata, tłumaczą ludowi, że komu
niści dążą do tego, ażeby władza 
spoczywała tylko w  reku proie tar ja
ru miast — i tu kłują ich w sam ) 
serce, że jest on nieliczny i po 
większej części narodowo olbcy, — 
podczas gdy oni są za ten;, ażeby 
..pracujące wsie’’ (czy są takie, któ
rędy nie pracow ały? Red.) i miasta 
miały rówine praw a i rów ny udział 
w władzy, Oni więc, radykali, są 
sprawiedliwsi od kommanistów...

Dużo, dużo jeszcze wody upły
nie, zanim radykali ruscy rozciągną 
rządy swe po wsiach i miasteczkach 
Małopolski wsch. Może, gdy dojdą 
do wiekiu dojrzałego, sana zmienią 
sw e hasła warcłrolslkit, których nie 
można buać na ser jo, a rejestrujemy 
je tylko na dowód, jakim jadem za
truw ają jeszcze dzisiaj swój naród 
w łasny nńedowarzend i nieodpowie
dzialni politycy ruscy.

Sertzacyny artykuł wstępny pt 
„Zagadka?’’ umieściło „Dńło“ dzisiej
sze. Niestety, zagadkę tę rozwiązała 
tylko Prokuratora, konfiskując cały 
artykuł od początku do końca j za
trzymując tajemnicę jej wyłącznic 
dla siebie.

Na Kuratorium szkolne posypią się 
dalsze ża-le ze strony ruskiej. W u- 
kraińskich seminariach we Lwowie i 
Przem yślu wprow adzono utrakwizm 
zmienliając język wykładow y nie
których przedmiotów’ z języka ru 
skiego na !X>lski, nadto w lwow
skie m -likr. Seminarium nauczycie 1- 

io- skie-m przydzielono Polakowi pruł 
ta- I Ambrosenni naukę geograiji i histo

rii w języku polskim. Resztę ruski cl: 
szkół średnich przydzielono nastę
pującym inspektorom Polakom: w 
Tarnopolu i Złoczowie (pryw.) insp. 
Eliaszowi, w Brzeźanacli, Horcden- 
ce i Czortkowie insp. Pająkowi, w7 
Drohobyczu (pryw.) \ Kołomyj! (żeń
skie pry w7.) into. W ąsowiczowi, p r j-  
watne zaś gimnazja żeńskie ruskie 
w  Przem yślu i Stanisławowie insp. 
Jahnerowi.

Echa k a ta s tre fy  w  lapon ji. |
Tckio pozostanie stolicą. — Repre

sje przeciw Koreańczykom.
(Telegram „Gazety Lwowskiej".)

Tokio, 14. września. 
Rząd wydał dekret, głoszący, iż 

w brew  pierwotnym  zamiarom sto
licą Japonii pozostanie nadal Tokio,

M arto to zostanie odbudowane za 
wszełką cen*,'. Dla odbudowy stolicy 
powołana 1>ę<izie specjalna komisja 
finantowa. Rząd japoński stosuje w 
daiszym ciągu surowe represje 
względem Koreańczyków, zamiesz
kałych w  Tokio.

Ku czci Ks. K ardynała
U -,b m » r U nrn

Obchód dziesięciolecia rządów fego 
na stolicy arcybiskupiej. — Uroczy, 
•ta Msza św. — Gratulacje. — Ży 

czenia Ojca św.
(Telegr. „(jazety Lwowskei").

Warszawa, 15. wrześnią.
W czoraj z okazji obchodu HM? 

eia wyboru cego Eminencji ks. k a r 
dynała Rakowskiego na stolicę a r 
cybiskupią, odprawiona została o 
godz. 10. rano w katedrze św. J a 
na uroczysta Msza św.. celebrowa
na przez ks. Biskupa polowego Ga!- 
a, w obecności Dostojnego Jubila

ta. W  stallach zajęli miejsca człon
kowie kapituł warszawskiej i łowi
ckiej. Obecni byli również księżą 
biskupi Tymieniecki z Łodzi i S ze
lążek z Płoci ą oraz wiele w yższe
go i niższego duchowieństwa. W u- 
roczystości wzięły udział liczne s to ,  
tlliany publiczności.

P. P rezydenta Rzeczypospolitej 
reprezentował adiutant generalny, 
pułk. M aria'1- Zaruski. Kazanie oko-1 
licznościowe wygłosił ks. kanonik 
Kłopotowski, który odczytał rów -1 
nież telegram z życzeniami i z b '» 
gosławieństwem od Ojca Świętego. 
Po kazaniu odśpiewano Te Deum. 
gdy zaś J.. E ks. Kardynał uda! się 
do zakrystji, podążyli za nim u-1 
czestnicy uroczystości, którzy oso
biście złożyli życzenia A rcypask- 
rzowi. , Odjeżdżającego następnie z 
katedry Jego Eminencję żegnała li
czna publiczność okrzykam i: Niech 
żyje.

-Od ks. Kardynała Gaspari‘ego 
nadeszła następująca depeszą z 
Rzymu: Z okazji radosnego obcho
du 10-iecia wyboru W aszej Eminen 
ej i na stolicę arcybiskupią Jego 
Świątobliwość wraz z życzeniami^ 
pomyślności i owocnego pasterko 
wania przesyła z serca błogosła
wieństwo apostolskie ks. Arcybi
skupowi, jak również całej arcni- 
djecezji.

Z *\ S. 2. F.
Zabiegi około uznania rządu prze* 
Angłję. — Nowa republika sowie 

cka.
(Telegram „Gazety Lwowskie!’*)'.

Moskwa, 14. września.
Rząd sowiecki polecił Radkowi- 

Sobelsohnowi zwrócić się oo lorda 
Curzona z zapytaniem, c-.y .ząd 
angielski by ihy  skłonny uznać de 
iure rząd sowiecki, gdyby Rosja 
zwołała konferencję przedstawicieli 
wszystkich prowincji rosyjskich i 
gdyby konferencja ta w ypow edzia-1 
ta zaufanie obecnemu rządowi ro 
••yjskiermi. Jednocześnie R aJek So- 
belsolm ma zasięgnąć inf rniacii, 
czy rząd sowiecki pou powyższymi 
warunkami otrzym ałby pożyczkę 
od Angiji.

„Izwiestja" zamieszcza zarys 
konstytucji "owo utworzone; Mon
golskiej Autonomicznej Republik, 
sowieckiej ze stolica w Wierehno- 
udyńsku. — Republika mongolska 
wchodzi w  skład S. S. S. R. i Posia
dać będzie Komisariaty: spraw we ■ 
wnętrznych. cświaty. zdrowia, rol
nictwa, pracy, finansów i gospo
darki. WCIK S. S. S. R. wydał roz
porządzenie. na mocy k~óreyj 
wszystkie znajdujące się w pań
stwie m ateriały oficjalne, dotyczą
ce li. rodziny carskiej niezależnie 
cd lego, czy są w posiadaniu h isjy-1 
lucji, czy osób prywatnych, manj 
być wydane sekcji politycznej ar-j 
chiwiun państwowego.



4 „GAZETA LWOWSKA* z dnia 16. września 1923.

UfiwIdoLja honfiSita grecko- 
w łosk irgi.

Oświadczenie Mussolini‘ego — Za- 
nawiedź ewakuacji Koriu 27. wrze
śnia. — Rezolucje Rady Ambasado

rów.
(Telegram „Gazety Lwowskie!*.!

Rzym, 14. września.
Frez. Miiv,olirii na posiedzeniu 

Rady ministrów omówił przebieg 
konfliktu grecko - włoskiego, oraz 
przedstawił akcję dyplomatyczna 
prowadzoną z powodzeniem w Ge
newie i Paryżu. Rada ministrów 
przyjęła oświadczenie Mussoli- 
r.i'ego jednomyślnie do wiadomości.

Pi asa tutejsza omawiając decy 
zję MussoIini'ego, opuszczeni;: Kor- 
fu w dniu 21. września, zatw ierdzo
ną przez Radę ambasadorów, 
stwierdza, iż Mussolini w ykazał w 
całej tej sprawie rozsądek, zgod
ność i umiarkowanie, płynące ze 
świadomości swej odpowiedzialności.

Paryż, 14. września.
Konferencja ambasadorów przy- 

lęła rezolucje, mająca na celu zli
kwidowanie konfliktu grecko-wło- 
skiego i przeszłe ją niezwłocznie 
do Aten i Genewy. Sprzym ierzeńcy 
osiągnęli zupełna zgodę poglądów 
w sprawie instrukcji dla komisji 
śledczej, oraz co do warunków e- 
wakuacji Korfu. Sprawa rostanie 
uregulowaną ku zadowoleniu zaró 
wno Włoch, jak i Grecji.

Nota konferencji ambasadorów 
została przesiana do Aten na ręce 
przedstawicieli państw so.iuszni ■ 
czych, które przedłożą ią trądów  
/greckiemu w ciągu dnia dzisiejsze
go. Treść nety w raz z pismem wy- 
iaśniającem przesłano wczoraj Lidze 
Narodów'.

------------o----- ,—  _ -

Uciśnieni łączą się.
(Telegram „Gazety Lwowskie!".j

Berlin, 14 wrześni .
.D ziennik  Berliński" p dajt 

dziś spraw ozdanie z vs ycieczk 
dwóch przedstawicieM ludność 
polskiej w Niemcrech na uroczy
stość duńską we Flensburgu. Lu
dność polską reprezentow ali ini?.- 
n o w ieb  poseł polski do sejmu 
pruskiego B aczeuski i sekreiarz 
generalny Związku Polaków w Niem
czech, Kaczmarek. Udali się oni na 
tę uroczysto ś fn a  zaproszenie Duń
czyków. M iędzy inni mi przemawia! 
też poseł Baczewski, witając D uń
czyków  w imieniu ludności poi 
skiej. Mówcy d u ń s c / dziękował 

|p. Baczewsśiem u za obronę ludno 
'ści duńskiej w  sejmie pruskim.

WACŁAW MORACZEWSKi,

Żar ptica.
„PTAK OGNISTY”.

Pierw szego sierpnia 1921' roku 
wyszedł pierwszy zeszyt czasopi
sma. które miało być miesięczni
kiem, a którego dotąd mamy' dzie
więć numerów. Czasopismo to żyje 
daw ną przedwojenną sztuką rosyj
ską, która posiada dobrze zasłużony 
rozgłos w  Europie.

Z daw niejszych artystów  figuruje 
Wróbel — rosyjski -Moreau pełen 
fantazji i w yrazu, jego „Pan", łub 
.,.Bohater'' należą do najlepszych 
rzeczy rosyjskiego m alarstwa. Lewi- 
tan wybitny, -yr swoim rodzaju jedy- 

my pejzaiżysta, reprezentowany w 
piśmie przez kilka mniej znanych 
obrazów. Przedziwny koloryt 1 wict- 

-ka ipawietrzność dają dbrazam jego 
niezwykły urok. Potem liakst, do
brze znany jako dekorator i twórca 
kostiumów, znalazł w  piśmie pc- 

^świectue wspomnienie przez Lewin-

Wieisi z Gdańsk®.
Gdańsk przed wyborami. —  Gospodarczy wywiad niem iecki na 

Polskę. —  Krytyczne położenie prasy.

(Telegram „Gazety Lwowskie!"),

Gdańsk, 14. września.
Dziś odbyło się tu pierwsze 

przedwyborcze zgromadzenie nie
mieckiej partji gospodarczej. P rze
wodniczący, otwierając zgromadze
nie, oświadczył, żc niemiecka partja 
gospodarcza wolna jest od wszelkiej 
nienawiści, a głównym jej celem jest 
utrzymanie niemieckiego charakteru 
wolnego miasta Gdańska. Główny 
referent, sen. Jevelow sky dał pogląd 
r.a dotychczasową gospodarkę woln. 
ni. Gdańska. Okres, w którymi na
stąpi wprowadzenie w aluty gdań
skiej. jest bardzo bliski. Pod koniec 
posiedzenia obecni na sali komuniści 
i nacjonaliści wywołali taki hałas, że 
przewodniczący fnUsiat zamknąć 
zgromadzenie. .

W  Gdańsku, gdzie' koncentrował 
się dotychczas polityczny wywiad 
n&etnicckji na dlfcą Polskę, w ostatnim 
czasie zorganizowano również w y
wiad gospodarczy. Między W arsza
wą a Gdańskiem zostały zorganizo
wane dokładne połączenia nawet te
lefon! cy.nc, aby donosić zaintereso
wanym koncernom niemieckim o 
wszelkich zmianacli i projektach od 
nośnie do życia gospodarczego 
Polski.

Położenie prasy gdańskiej stało 
się z powodu spadku marki niem. 
poprostu krytyczne. Niektóre w y
dawnictwa utrzymują ciągłość pracy 
jedynie ze względu na bliskość w y 
borów do Sejmu gdańskiego.

J a s n E m  zwrot w  stanowishu  
nismlecliiej prasy w  E d ststa .
(Telegram własny „Gaz. Lwowskiej").

Gdańsk, 14 w r t ś  i 
M inisterstwo spraw  wewnętrz 

uych w W aisz iw je  przywr :c:ł 
wielce p o c ty ln eu u  dzienn/kowi tu
tejszemu „D ar.ziger Zei ung* d bit 
pocztowy w Polsce, odebrany ma 
w m arcu br. z pow odu wrogiego 
st litow i-ka i z.adliwych aryi'U - 
;jwV w ym ierzon ych  w ów czas prze
ciw Polsce. — Zakaz rozszerzania 
t go pism a w Polsce zo sb ł cofn ę 
y> g J y ż P:sm o ton swój zm ien ło.

> o *  „
K ro n ik a  f e l e g r a f i c z n a .
  Jutro przybędzie do Gdańska w y

cieczka norweska Specjalnym parogr 
ceni. Na parowcu znajduje się 100 osób 
Norwegów, prócz tych grano Anglików. 
Wycieczka zabawi w Gdańsku dwa dni.

— Strajk robotników portowych w 
Królewcu daje się ogromnie odczuwać. 
Ruch okrętów w narcie zmniejszył s:e 
bardzo znacznie. W ubiegłym tygodniu 
opuściło Królewiec 37 okrętów, bez ła
dunku.

— Południowe wybrzeże Meksyki: 
San Jove de Cabo zniszczył niezwykle 
gwałtowny przypływ Oceanu. Przypusz 
czają, iż przypływ ten został spowodo
wany wybuchami wulkanicznymi w Ja- 
ponji.

— Norweski Urząd dla sprawy wy
żywienia zawart z tutejszą rosyjską de
legacja handlową układ w sprawie zaku
pu zboża rosyjskiego. •« ■*» <%- 1

sona, IhisłTOwewie doskonalenii re 
produkcjami. Widzimy tam pełne si
ły po rtre ty  i liczne szfdce świadczą
ce o w szeelłstroiirrm  talencie tego 
wybitnego lrtfotrza. Z młodszych a r
tystów', albo raczej mniej znattycb 
Entropie, spotykamy doskonałego 
portrecistę Sorina pejzażystę Łu- 
kom skiego i bardzo interesującego 
Sudcjkina, którego twórczość ma 
nxfże  najwięcej swoistego charakte
ru. Styl wiolkorosyjski. w którym 
malowani są kupcy i teh połowice 
szczcgóltulej karykaturalno Vch (po

stacie, świadczą o wybitnym talen
cie. Sa to wprawdzie barw y i linjc, 
przypom inające pisanki Jest pewna 
dzikość v/ tych krzykliwych kolo
rach, ale poza tern jest niezaprzeczo
ny talent. KustodjCw należy również 
do m alarzy rosyjskiego ży d a ; jego 
widoki Mo.-ikwy i rodzajowe obrazy 
mają za temat sceny życia ' miesz
czańskiego, a stroie barw ne i cha
rakterystyczne rysy  zn a lazły  w nim 
zdolnego odtwórcę. Jako wie w ą 

I szczególniej Szukajbw nieaswykłą

Odprężeile $ zatargu o RjBfeę
Zdementowanie alarmów wojenaiych. 
Rokowania w łosko - jugosłowiańskie 

na dobre) drodze. 
Telegramy „Gazety Lwowskiej”.

Rzym, 14. września. 
Wedle informacji Ajencji Stefa- 

ni’ego pochodzące ze źródeł angiel
skich alarmujące pogłoski w  sprawie 
Rjeki są zupełnie pozbawione pod
staw y. Przede wsżystkiem należy
■zaznaczyć, że nie istnieje żadne ulti
matum włoskie, którego termin u- 
pływ ałby w  sobotę. Nie odnowią wi 
też rzeczywistości wiadomość, jako
by Włocliy odrzuciły arbitraż 
Szwajcarji, gdyż dotychczas ze stro
ny Belgradu nie nadchodziły formal
ne propozycje w  spraw ie arbitraż// 
Rokowania między Włochami a Ju
gosławią trw ają nadal. Obawy po
wikłań są przesadzone a pogłoski o 
niebez-pieczelistwie wojny są tylko 
niesmacznym żartem.

W  kolach politycznych słychać 
iżo prawdopodobnie w  niedlteijo 
czasie odbędzie sie spotkanie Mus- 
soliniego z Pasiczcm, na którem  o- 
mawiane- będą zagadnienia w  spra
w ie Rjcki.

Berlin. 14. września 
Tut. poseł jugosłowiański de

mentuje oficjalnie wiadomość o rze
komych przygodo warriacii wojsko
wych w Jugosławii. Przeciwnie w 
Belgradzie panuje przekonanie, że 
konflikt w  sprawie Rjeki da się zfl- 
kwidowu ć na drodze pokojowej,

n  " fc  — i  t t 'i  aur
prostatą kompozycji i doskonałą 
chardkterystyiką robią ogromne 
wrażenie. Remizów, Bilibin, Steiie- 
ckij, Czeehonin, GGgorjew przyczy
niają się swemii utworami do v- 
świetnienia tego niezmiernie cenne
go dokumentu sztuki, w  którym  nie 
braik j mistrzów o ustalonej sławie, 
jak Sonio w hfb Pasternak. Mniej o- 
rylgłnafną jest rzeźba, k tórą repre
zentują Jurjewicz, którego twórczość 
przyioomina szkołę Rodin’a, Aronson, 
nie wiele mteresru wzbudzający i naj
bardziej sw oisty SudbłUitn którego 
stylizowane rzeźby zwracać muszą 
uwagę.

Balet rosyjski znalazł oczywiście 
w czasopiśmie należyta ocenę. Pa
włowa i Fotlna W doskonałych foto
grafiach przypominają tę poezję 
,'orm i ruchu, którą zachwycaliśmy 
się wszyscy.

T eatr dram atyczny Stanisław
skiego nie mógł być pominięty, kie
dy mowa o sztuce rosyjskiej. P rze
pyszne maski Karamazowa i Tro fi
rnowa. studenta z dramatu Czecho

Bełgrad. 14. września.
W ftstd  minister pe mc mocny \* 

Białogrodżie zakomunikował rządo
wi królewskieirui SHS. pragnienie 
rządu włoskiego co do podjęcia bez- 
pośredrażicJi rokowań w sprawie ure
gulowania zatargu^Riefd.

•Z R m t j  nkmlrsklrj.
Panam a Z. Rfthry. — Przeciw zwo- 
tar ja parlamentu. — Separatyzm 

Bawarjl,
(Telegramy „ G az e ty  Lwowskiej”.)

Eer!Ln. 14. września.
Wiciłcą senzację Berlina stanowi

ły wczoraj;ize obrady Rady gospo
darczej, dotyczące zarzutów, pod
niesionych przez ministra skarbi 
iliiierdiinga przeciw do ty ci: czas o ;,o 
gofioodarce pieniężnej w Zagltti-. 
Ruhry. Nadużycia w tej gospodarce 
nazwał on panamą w największy;" 
'•tylu.

Konwent seniłorów pa damę u*, a 
Rzeszy wypowiedział srę więkspot- 
cią głosów przeciw  nałym miastc- 
wemu zwołauki parlamentu. Za zwo- 
laraem parlamentu gfor o.v.’,a!y: nie
miecka partja .nacjonalistyczna i ko
muniści.

Monachium. 14. września.
Praw icow e kofa baw arskie z-Je- 

eMóowane są proklamować oderwa
nie Bawar?, od Rzeszy r^emfeakińt. 
na wypadek, gdyby gabhor StTe-seP 
manna zaw arł z Francja w' lad bez 
oOprzedniej zgody na to ze strony 
Baw arii.
uiiiiM iiikiBiJw iB  w rim -m szj& m m zzzs 
__________ NADESŁANE.
CYRK I MENAŻERIA „MEDDRANO” 

Lwów — plac Misjonarski 
Dyr. L. S w ó b o d a.

DZISIAJ W lE IK lt GALOM F 
PR /F DST A W ILNIE.

Senzacja scionu — cletychc/.ns nie
widziane —  pit-rwszy raz we ł.\v<.-\\ ie. 
U-Mcinny występ CHARLLSA li.cNERA 

z jeg i nową tresurą 
N I E D Ź W I E D Z I  

!! IstHord tresury i!
Niedźwiedzie, na przechadzce

Niedźwicd/ie jako sportowcy.
Nieźdwicdzie — żonglerzy.
Niedźwiedzie w restauracji.

Prócz tęg i krótki czas teszc/e  
w ystępy  Charłesa Illneba z gruoj twów 
—  tygrysów i panter,"oraz inne atrak

cji niepospolite.
Początek i' 7K> wiecz. W sobotę i 

niedzielę i święta dwa przedstawiona.

ZAWIADOMIENIE!
Dyrekcja cyrku donosi: Z powodu nie

porozumienia, wszystkie dotychczas w y
dane bilety wolnego wstępu są od dnia 
dzisiejszego nieważne. Administracja cyr 
ku wyda nowe passepartout za numera
mi, które będą ważne tylko w dnie pow
szednie z wyjątkiem soboty, niedzieli 
i świąt. 583-3

Dyrekcja Cyrku.

w a świadczą o tem, że teatr S tani
sławskiego zawsze jest na swej w y
żynie.

Czasopismo to daje zatem obraz 
całej sztuki rosyjskiej, sztuki przed
wojennej, bo w szyscy współpracow
nicy Świetfow, Bloch, Remizów, An< 
drejew znani są nam z dawnych 
czasów.

Ów „Ptak ognisty” w ydaw any 
obok „Mira iskustwa” czyli „Świata 
sztuki” — obok, a może zamiast 
„Świata sztuki” jest niczaprzeczenie 
jeaneni z najpiękniejszych pisni ar
tystycznych Europy. Przepyszny p a
pier, doskonałe odbicia i rysunki 
świadczą o tern, że redakcja nic 
szczędzi trudu i posiada potężne 
środki. — Część literacka najmniej 
wzbudza zainteresowania. Jak mó
wi foiti, spotykam y się ze znanemi 
nazwiskami, a utwory nowszych po
etów szczególnie się niczem nie od
znaczają.
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Pożar fsatns w  0/tid \$m
(Telegram .Oazety LwowSk!et“V

Grudziądz, 14. września.
Miej: ski teatr w  Grudziądziu splo

tą !  w nocy z dn;a 13. na 14. bm. do
szczętnie. Podpaliła go jakaś zbrod
nicza reka. Jaknajrycldejsza odbu
dowa polskiej tej placówki na za- 
cbcdnicli Kresach, jest obowiązkiem 
całego społeczeństwa,

*
Poszlaki podpaienia przez organiza

cje niemieckie.
(Telefonem od csszego korespondenta.'

W arszaw a, 15. września.
(Al). W związku z wiadomością 

c pożarze teatru  w Grudziądzu do
noszą dalej: Pożar wybuchł o go
dzinie 1-szej w  nocy. Mimo rozpacz
liwe i akcii ratunkowej tea tr spłonął 
po dwu godzinach doszczętnie. Śle
dztwo przeprowadzone tia miejscu 
wykazało, że pożar powstał we- 
wr-ąrrz teatru, skąd d a ł /  ?ię sły 
szeć pierwsze silniejsze detonacje, 
jednak złoczyńców iilhć nie zdołano. 
Świadkowie wypa&ku rzucają po
dejrzenie na trzy  osoby, które na 
irć tk o  przed wybuchem pożaru u- 
cickały z teatru. N?,leży zwrócić u- 
wage. że otwarcie sezonu teatralne
go nastąp ło dopiero w ubiegłym ty 
godniu. S traty materialne wynikłe 
w skutek, pożaru są nieobliczalne. 
Spłonęła widownia, cały fundusz 
teatralny, wszystkie rekwizytu i de
koracje T eatr uległ łatwo zniszcze
niu. gdyż był przebudowany 2e s ta 
łej strzelnicy przed dwoma laty. 
W Grudziądzu panuje powszechne 
mniemanie, że sprawcami tego ha
niebnego czynu są niemieckie orga
nizacje terrorystyczne, które w ten 
sposób zemściły się za likwidację 
Deutscbthumsbundu.

Innowacja w  podwyższaniu ta
ryf ftaiBiosycii ca NicmczBch.
Ceny pobiera się wedle ogłaszanego 

co pewien czas mnożnika. 
(Korespondencja własna „Gazety Lw."?, 

Berlin, 10. września.
(O) Ze względu na ustawiczną, 

ńfeimal z  godziny na godzinę spada
jącą, w artość marka niemieckiej, co 
zniewala sfery rządzące do ciągłego 
podwyższania taryf kolejowych w 
nader krótkich odstępach czasu, 
wprowadzono na kolejach Rzeszy 
nieimieakiej nową, dla każdego łatwo 
przystępną konstrukcję w  foudowie 
taryf kolejowych, zarów no dla prze
wozu osób, jak i dla transportu ba 
gażtu i towarów. Innowacja ta  za
sługuje na to, by  i za granicą bliżej 
Z nią się zapoznano, a godną jest 
ona naśladowania zw łaszcza w  kra
jach, w  których z powodu chwiejno- 
ści w aluty zmienność taryf koleje 
wych jest na porządku dziennym.

Oto począwszy od 1. wrześnie 
br. obowiązują w Niemczech taryfy 
kolejowe o stałym  mierniku. Miernik 
ustalony na podstawie cen przed
wojennych, stanowi zasadnicza 
stawki, wypośrodkowanie zaś w ła
ściwych cen przypadających do po
brania uskutecznia się mnożnikiem, 
który stosownie do stanu marki nie- 
mieckicj podlega zmianie. Celem u 
łatwi cnia przeliczania stawek na 
stan obecny, wydaje się dla każde
go mnożnika „tablice przeliczania’’, 
w  których ■wyszczególnione są obok 
zasadniczych staw ek (stałych m ier
ników) ceny przypadające do pobra
nia. Odtąd ogłasza się więc tylko 
katżdoczesny mnożnik, który  obo
wiązuje aż do następnej zmiany 
Aby w yrobić sobie pojęcie, jakim 
szalonym skokom pobiegają obecnie

Z Ligi fóarcd5 v?.
s r e 'zenla p. S  dzikausk sa o spranie wikfts .ief. — D ,'sz 

dyskusja nad działał oś ą Ligi. —  cja atków,

(Telecram „Gazety Lwowskiej").

Rq1z;o?je ulg i ta ry fo m  dla 

młodzieży szkolne’-
(Korespondencja własna „Gazety Lw.'1).

Lwó.y, 15 w.ześn a. 
Ministerstwo kolei żelaznych 

yydało w porozumieniu z Mini- 
terstwem wy; n. reli . i o ś ec. 
• ubl. wykaz zakł dów naukowyth, 

ztórych wychów: ńcom p n ,  sługuje 
;ri\v> korzystania z u g p i z  ja du
rnych w  wypadka h p :zc w dzianych 
v taryfie. W wykazie tym zostały  
ąmieszc one wszystkie zakłady na

ukowa państwowe o az te pr wa
tce które p siadają prawa s^kół 
państwowych lub są postawione 
na równi ze szkołami państwowe- 
;ui. a to zarówno wyższe, jak i 
'red ie ogólnokszt łcące, zawodo
we, arlysiyczne, seminarja ducho
wne, nauczycielskie i szkoły sp >  
cjalne. —  Szkoły powszechne, tz. 
wyd ialowe i inne, nie zos ały 
objęte wykazem z powodu wiel e e 
;cn liczby i technicznej trudności 

h wył czania, umieszczono natn- 
nirst w wykazie inspektoraty 

szkolne, którym te szkoły lezyc- 
rednio p dięga ą - -  M od. ież -a 
ładów szkolnych, objętycji tym 

kazam, b ę d fe  mogła kor ystać: 
: ulg taryfo w ch na podstaw; t 
„ aświćd zeń szkolnych" jedno! t.yo  
:.pu, wydanych nakładem „Ksią- 
n cy Polskiej" T. N. S. W. w War- 
zawie i we Lwów e. Zar :ą i „ K se
nie y" sprzedawać będzie f rm i- 

larze zaświadczeń wyłącznie Szko
tom, wy zczegó nionym w wykazi 
względnie inspektoratom szkoln, m 
lla podległych im szkół powsze- 
hnych. — W każdym konkietriym 

wypadku otrzyma uczeń z kiero- 
vnictwa odnośnego zakładu szkoi- 
ego zaświadczenie odpowiedni: 
ypełnione i podpisane, którem 

wykaże się w kasie ko eiowej przy 
nabywaniu bildu. —  M ło d ież  
,zkól nie wymienionych w  wykazi 
będzie mogła korzystać z ulg 
tylko przy wycieczkach zbiorowych  
> ile odnośne podania będą po

parte p z e z  kuiatorjum okręgu 
szk slrego  względcie przez odno
śna. w łaściw a władze szkolną

Genewa, 14 wrześn a 
Na zgrom adzeniu L gi narodów 

:ab :ał g  os dele a; 1 tew ski bidzi 
a:Sca.-, który ośw ird  zył, że w 
praw ie w ieństciej Liga narodów 
iie stanęła na w jso k o śc i zauan a 
akreślonego jej przez tw órców  

óaprzeczrjąc k o m p e t.n c i k> f; 
encj am basadorów  w  skraw ie w 1- 
ński j S ziiiauskas ośw  ?d zy>, 

e nie podziew ai się cd  Lig ża- 
Jnej uż tecztmj interwenci! w tej 
aierze. Litwa nie us ępując z d a - | 
vr:ego stanow iska lic y na to, że . 
spraw a z<'> ‘ t ie uregulow aną je- *

faryfy kolejowe w Niemczech, w y
starczy wskazać na to, że mnożnik 
W ru-chu osobowym i bagażowym 
wynosi od 1. września b r . : 600.000, 
zaś z ważnością od d l. wrzśnia br 
podtwyższono go do cyfry : 1,500.000 
W ruchu tow arowym  ob-owiąznje 
o d l. września na razie bez zmiany 
mnożnik: 1,200.000.

ż ii P eiska zgodzi s 'ę  na polu’ 
wne r zstrz gmę e jej.

Komisja budżetów  L;gi n r 
dów po dłuższej dyskus.i prz^ję 
w issek  francus .i stw ierdzała 
potrzebę redukcji w ydatków w 
wszystkich oddziałach s k re ia ra t 
W yrażane  zaufa1 ie sekre arzo 
ge eialnem u wnios k polec k 
mis,i konir 1 ( p  roow anie w p- 
rozumie iu z s k r t  r a b m  ^ene 
ralnyilt pr g amu r . u k : i w yda- 
k w, rtóry  następn e pow róci d 
korni.ji budżeow ei.

U L to im  e p r ą  irp lu en iu  pe 
d .tl.u m j d  o se g e .

Lwó , 1 5  w iześuia
mini ters wo S la b u  w por 

z m e iu z P> cz o- ą Ka Oszc ę 
d .o ci usta! o sp es  b wpłacani-- 
p datKU aj i k w j o o :az zaliczt 
obecnie d .torów  1 ie u s z c  anych 

a poczet ego ped i ku p r e 1. 
K. O. a; om cą s ec I :yd i b an 
ki tów  nadaw  zych, ooie .a ą .ycl 
na konto C n raki ej asy P a ń sw o  

ej, oz sc one Nr 9 000/1 j- 27. 
któ ego i n c w riii  st o .» .ą nu- 
m .ra  sc.bkont p a s z ć z tg j l  ych Kas 
ska bowych.

Pła nicy po latka m a:ą 1' ^Wcgo 
winni posługiwać s ę przy uiszcza 
’du t. g ż podatku w interesie w ła
snym wyiączi i i spe i lnem: dla p - 
datku m ają kow ego sporząazo  ic-mi 

lankietam l P. K. O , które będ \ 
do rtrz> m ania w i spektoratacl: 
skarbow ych i w k .id y m  u.„ęd-ic 
pocztowym.

Przy wyDełn’a iu t ch blankie- 
iów należy szcz. g jln  e; u w. ględr.iać 
zn jdują^e : ię na odw rotne, eg 
stron i: iub.-y.ki doty .zyce kategor 

odatku m a ą t - i  we o;  1) od po 
,-iadł ści grun ow ych; 2) od prze; - 
dębin stw  przem ysłow ych i ha. - 
dlowych i 3 od wsz stk ich  innych 
k tecorji m ajłtr.u  i w  isyw ać d 
odnośn-j rubryki w yraź ie w łaści
wą kategor ę podatku m ajątkowego 
Nadto osob  praw ne winny wyra 
nie zaz :aczyć na przedn ej str ni 

dowodu wpłaty, czy są o owdą- 
nne do publicznego sk ładan ia  
prawo zdań czy me.

HS-

Zo czytali
posłowie, senatorowie I człon

kowie Rządu ?
Wyszła b-o zura p. t.

Skarb Państwa 
a Kredyt Moralny

dodaje ona nowe sposoby naprawy 
Skarbu, porusza również tak ważre 
agadnienia jak  ochrona I k torów 

i prze schowanie długoterm nowych 
zobowiązań przedwo ennych. Bro
szura a została roee łanu w szyst
kim p jso m , senatorom i człon
kom Rządu. W Warszawie rozesz a 
się w tysiącach egzemplarzy. W 
Lwowie d esb ć  można we w szyst
kich księg ar.iacb .

Csna 1590 Mk

■V
■i-1

C h W i l i .

Ministra {ios'!ar*
Itrii h

torzy z( 
nie Tar-j 
ich zwi-j

5 .-V
Londyn. 15. września. 

Min skarbu WL Kucharski w cza-1 
it k li.udniowego pobytu w Lon.ly- 

■ ie złożył wizytę w angiel-kiem mi- 
isterstwie skarbu, odbył kouiercn- 
:ę z guberratorem  banku augiel- 
kiego, z londyńska grupą Morgan 

Oreufell et Comp., oraz innymi gru- 
pami finansowymi angielsk mi, rka - 
-ru.iącjini większe zainteresowanie 
ia spraw  gospodarczych Polski, 
iadto Minister odbył konferencję w 
strem a p. Hiitonc-m Yo-.ngsn, w 

;onfcrenc:'i tej poruszono najbardziej 
typowe zagadnienia, związane z ua- 
arawą skarłm, przyczcm ujawniła się 
r ta'ściślejsza zgodność między Mi- 
y>setehv. z p. Hił-tcjiem -Youngetn. W 
sposobie zapatryw ania na metody 
Yiodące io omav ianego celu. Ter- 
An sw/jazdu p. Hdttona Yrnmga do 

~'clski wyznaczono na dzień 5. paź- 
żiernika Minister odjeżdża do Pa- 
yża w niedzielę

j St.Dnilii t r p w  ^DiiiiOÓRich;
Lwów. 15. września!

(mg) Ostatnie dtii Targów Wtcliod- 
nich. W przeciwieństwie da lat poprzed
nich, cieszą się Targi Wschodnie t>nn ra
zem niezwykłą laską nieba, która darzy 
nas od szeregu dni wszystkimi darami 
ginącego lata. Tem wspanialej zatem 
błyszczy okazałość wystawy i tem chę-j 
miej dążą tłumy na plac Targów, jak 
kto może: powozami, automobilami,
tramwajami, a-lbo i na własnych nogach! 
Cisną się dc bramy wszyscy, którzy Z; 
dnia na dzień odkładali zwiedzeń 
gów, aż ich zaskoczyła chwila ich 
jania. Nie brak i tych, co już wystaw.ę 
doskonale obejrzeli, lecz jeszcze pragną 
pożegnać się z jej widokiem. Tu i ów
dzie widać już w pawilonach opusto
szałe półki i stoły i słychać stuk młot
ków przy zamykaniu pak. Ai£. „publicz
ność nie zwraca uwagi na te odgłosy,1 
niemiłe, jak każde pożegnanie i rozba
wiona przechadza się wśród drzew, ło
wiąc uchem rozmarzające tony tanga 
iak płvna z pawilonu restauracyjnego.

Nadużywamy stałych biletów wstę
pu. Z uwagi m  to, że przy kontroli s ta
łych i wolnych biletów wstępu na Ta-- 
Ri. stwierdzono w dnJu wczorajszym 
znów całv szereg nadużyć, zwraca się 
uwagę publiczne ści, że stałe karty są 
imienne, nie mogą być odstępywane i 
ważne są jedynie dla osób na nich wy
mienionych za równoezesnem okaza
niem dokumentu osobistego. Posługiwa
nie się legitymacją wystawioną na inną 
osobę pociąga za sobą jej kerdiskate, 
ewentualnie dochodzenie karne, ż.iizą- 
dzenie to będzie ściśle przestrzegane.

Dalsze trarsakcje na T. W. Wielkie 
obroty mają da zaznaczenia na tego- 
rocznych T. \Y. przedsiębiorstwa z za
kresu sztuki stosowane; - Znamiennym 
jest, że jedna : większych wytwórni o- 
siągnęla wymki tak korzystne, ze 
zwróciła się d„ dyrekcji Tbrgów z  pro- 
f ba o zarezs i wowame dla niej na rok 
przyszły całego skrzydła frontowego 
pawilonu Sztuki.

Sprzedaż tytoniu na Targach Wschód 
nich. W związku z podaną przez dzicu- 
i ikl Z dnia 14. bm. wiadomością o pod
wyżce ten iytoniu, komunikujemy, żc 
Kioski tytoniowe na T. W. będą sprze
dawały tytoń w nieograniczonej dość* 
po cenach urzędowych aż do dnia 2.1. 
b m.

Dotychczasowe transakcje misji so- 
wlecklei na III. T. W. Sowiecka komisja 
zakupów reprezentujących zarówno ro-i 
syjskl jak ukraiński Wniesztorg przystą-1 
piła do transakcji handlowych tia wielką 
skałę. Dotychczas specjalną uwagę skier 
rowa ta komisja na przemysł i przetwory 
naftowe, drobne wyroby metalowe jak 
naczynia aluminiowe, primusy, pasy, 
transmisyjne, ołówki jtd. Preliminowany 
budżet zakupów przekracza sumę 300.000 
dolarów i będzie w razie potrzeby zna
cznie powiększony.

Wycieczki Targi zwiedził wczora> 
cały szereg wycieczek szłajbiycb. z Bił 
roraja. Stryja. Stanisławowa, Przemy
śla, Krakowa, Tarnopola i Kałusza,
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Kronika.
( Sobota. 15. września rz. kat. Nikode
ma, gr. kat. Mamanta; slow. Bućzimiia. 

Niedzieli, 1 ii. września rz. kat 17 no 
'Z. Św.: srr. kar. 16 po Sr oaz.; slow. D. 
Slow. Sędzislan a.

Podziękowanie Japońskiego rządu. Mi-
,rister spraw' zagranicżnjich otrzyma! od 
| posła japońskiego pismo, w którem ten- 
1 że z polecenia swego rządu wyraża po- 
j dziękowanie za wyrazy współczucia. 
;przesiane z powodu katastroiy trzęsie
n ia  ziemi w Japonii.
I Osobiste. Poseł finlandzki p. Erik Ehr- 
.stren wyjechał na trzytygodniowy ur- 
‘lop. Zastępować go będzie pputkownik 
Conrad Ernst jako charge d‘affaires. Po- 

isef duński p. Armstedt wyjechał na sze
ściotygodniowy urlop, zastępować go bę 
dzie jako charge d‘aiiaires p. Wiliam 
Ickhoss. Poseł niemiecki p. Rattscher po
wrócił z urlopu i objął urzędowanie.

Komitet sprowadzenia zwłok śp. An
drzeja Zamoyskiego zawiązał się w War 
szawie. Powołano komitet wykonawczy, 
który pchnie działalność na szersze tory 
i Zrzeszenie Miłośników Lwowa urzą
dza w jesieni br. III. kurs instruktorski 

;iia przewodników po Lwowie. Wykłady 
■i wvcieczkl poświęcone będą poznawaniu 
'zabytków i historii naszego miasta. Wpi 
sv przyjmuje <?d poniedziałku 17 bm. Za
rząd Zrzeszenia Miłośników Lwowa w 
lokalu P. B K. Ossolińskich 11. I-sze 
podwórze. III. p. codziennie od godz. 5 
do ó wderzorem.

I Tępienie ptactwa drapieżnego. Pod
czas ćwiczeń gołębi pocztowych tak 

'wojskowych jak i prywatnych ponieśli 
■hodowcy znaczne straty, z powodu poja 
wla.iącego się w niektórych okolicach, w 
wielkiej ilości ptactwa drapieżnego (ja
strzębie. krogulce. krótkoszipony I oba 
gatunki kani). D. O. K. VI. Szefostwo łą
czności zwraca się z apelem do Towa
rzystw łowieckich i myśliwych, by we 
wszslki możliwy sposób tępili drapieżni
ki. przyczyniając sie w ten sposób do o- 
ehrony cennego mienia państwowego, }a 
kiem jest wyćwiczony gołąb pocztowy. 
Szefostwo łączności DOK Lwów, pi. 
Bernardyński 1; 6 wypłaca za jedną parę 
dostarczonych szponów, upolowanego 
drapieżnika 20.000 mkp. tytułem graty
fikacji.

Konferencja dyrektorów W ydziałów  
hcndlowych wszystkich polskich dy
rekcji kolejowych, o której doniosła <■- 
negdaj „Gazeta Lwowska", zakończy
ła dnia 14. września br. swe oorady, 
które toczyły się przez 2 dni w gma
chu tut. dyrękaw kolejowej pod prze
wodnictwem dyrektora dr. PĄscnma z 
Krakowa. W konferencji brali też udział 
dyiektor depaitamentu przewozowo 
turyfowego Minist. kol. żel. p. Kol i- 
kowski, oraz naczelnicy Wydziałów 
tegoż Ministerstwa pp. dr. Taszycki i' 
Inż Włodek. Powzięto Mcz ważne u- 
chwały z dziedziny kolejowych sp-.i v 
przewozowych i taryfowych. W piątek 
po południu zwiedzili uczestnicy konfe
rencji „Targi Wschodnie". Dzień 15 
•bm. przeznaczony na zwiedzenie rafi
nerii nafty „Fanto" w Ust-z k?ch. Po 
drodze zwiedza uczestnicy konferencji 

.zakład 0 0 .  Jezuitów w Ćhyrowic. 
WYMIAR i HySOHÓŚĆ POSłAT F t 
zależne są' od należyt go prow-dr-ni 
ksiąg obrotowych, które ;ą do nabycia v  
wszystkich wrorach •’ Dr kai-i Ign. JćiF- 
GCRft we Lwowie Sykstus)^ 33 — Be ■
.płatna p-u-zonia zaŁeźa s :ę do każd-; 
.księgi- Zamówienia zamiejscowe uskut.- 
rznła się edurotnie.

Odczyt redaktora Tadeusza Mienia 
,wy Długoszowskiego z Warszawy. (J- 
riwersytet Ludowy im. A. Mickiewiczu 
we Lwowie urządzą w sobotę, 15. bm 
r godz. 6. wieczorem w lokalu nrzy U
Bonrlarda 5. prelekcje red. Tadeusza
Wieniawy Długoszowskiego z Wars/a 
w y  pt. „Poiacy na Syberii". Prelegjyd 
rmówi własne bogate przeżycia z okr.»  
;s.d przymusowego pobytu y kraju ki 
'torgi i wygnania, nakreśli historie spól 
czesnei polskiej emigracii na Sybirze, 
szkicując równocześnie lata ostatnie
; ewolucji rosyjskiej 1917 r.. historie
przewrotu ty Iszewickiego, powstań: 
Kołczaka i... Pi elekcje red. Dhigoszow 
;.kiego, znancju we Lwowie z wyk ki 

Idu o Legendzie. Piłsudskiego cieszą sie 
iży wem iiznauitm tak ze względu n-t 
T rujaciwo treść;, jak i estetyczną lo me. 
ściągną też zapewnie do sali wykiudo- 
v ej Uniwersytetu przy ul. Iiourkrrd". 
Alu my słuchaczów. Bilety w cenie 

Ufcttrt) i 6.000 mk. do nabi cia przy kasie.

Członkowie Związków zawodowych i 
młodzież kszitJcąca się płacą połowę.

Pożar tearrr. Miejski teatr w G,u- 
cziądzu spłonął w nocy z dnia 13. t j  
14. bin. doszc;ętnie. Podpaliła go jakaś 
zbrodnicza relrc. Jaknajrychiejsza .od
budowa polskiej tej placówki na za
chodnich Krosach, jest obowiązkiem 
całego społeczeństwa,

loatr  Im. Heleny Modrzejewskiej o- 
twarto uroczyście w Poznaniu. Po 
t rzemówieni i przewodniczącego Zwij 
zku artystów polskich p. Śliwińskiego i 
innych delegatów, oraz po odczytariu 
depesz g.atulacyjnycń, odegrane. 
„Przechodnia" Katetwy.

Wystawa zdjęć żółkiewskich. Dono
szą nam z Żółkwi: Zabytkami history
cznymi i kulturalnymi naszego miasta 
zainteresowały się nareszcie koła ar 
tystyczne, a mianowicie pp. >.afal Wą
sowicz, Ale\;it:der Mann i Marjan 
Trzebiński z Warszawy odwiedzili mia
sto celem uwiecznienia, zamkniętych w 
muracb jego skarbów sztuki. Z nich je
den, p. Trzebiński wystawił 9 akwareii, 
przedstawiających dorobek jego żół
kiewskiej wycieczki w sali posiedzeń 
tutejszego Migistratu. Akwarele te o 
tworzyły mieszkańcom naszego miasta 
cezy na ukryte przed nimi dotych
czas piękności Zwłaszcza wrota fary. 
l-aszta obronna i bożnica dały malarz - 
wi temat d ) wprost prześlicznych o- 
brazków. Akwarele te "ostaną w ysta
wione w wair/awsloej Zachęcie w paź
dzierniku br Dobrzeby było wydać Je 
w formie wid< kówek, aby szerszej pu
bliczności up-zystępmć architektoni
czne skarby naszego miasta. (E. H.L

Konferencja polsko-amerykańska. W 
sobotę, 15. bm. o godz. 6. wieczorem 
odbędzie się w sali Izby handlowej sta- 
inniem Zarzrdu Targów Wschodnich 
konferencja polsko-amerykańska, na któ
rej wygłosi sekretarz dla spraw pol
skich Izby t clsko-amervkańskiej w No
wym Jorku p Stanisław Lubieński od 
czyt pod tytułem „Możliwości i wa
runki stosunków handlowych Polski ze 
Stanami Zjedi< czonymi Ameryki Póln )• 
cnej". Na i dczyt ten zaprasza się 
wszystkich zainteresowanych, jakoLż 
reprezentantów korporacyj handlowych 
i przemysłów.vclu

W niedzielę dnia 16 bm. o godz. 9 ra
no odbędzie się na boisku Ż. K. S. Has- 
monea pięciobój wewnętrzno-klubowy 
ku uczczeniu bł. p. Adolfa Kohna o na
grodę ofiarowana przez p. E. Blanka. 
Pięciobój obejmuje: 1) Skok w zw-rż. 2) 
Rzut kulą, 3) Bieg na 200 m., 4) Rzut
oszczepem, 5) Skok w dal.

Zjazd maturzystów z roku 1898 Gim
nazjum V. we Lwowie, odbędzie się nie
odwołalnie 29 i 30 bm. W sobotę 29 bm. 

ubranie, wszystkich ko'egów w Hoteli, 
rakowskiin (plac Bernardyński) o 7. 

wieczorem. W niedzielę 30 bm. o 10 ze 
<ranie w byłym V. Gimnazjum Bernar- 
lyńskiem.

Szczyt bezprawia. Organizacja urzę
dników asekuracyjnych przesłała nam ob 
;zerne pismo z wyłuszczendem sprawy 
x Wagnera, z którym Dyrekcja Towa
rzystwa „Vita“ w Warszawie postąpiła 
wprost w nieludzki sposób, pozbawiając 
go- bezceremonialnie chluba i wyrzuca- 
ąc na bruk. Zaszedł tutaj najwidoczniej 
akt krzyczącej niesprawiedliwości, za
łogującej na powszechne potępienie.

Zmęczyli się wczoraj nasi pp. kupcy, 
trący mieli tak wiele, przerabiając na 
;wałt ceny uwidocznione na towarach. 
-V sklepikach spożywczych i w świecie 
irzekupniów targowych była to rzecz 
ibyteczna. Tam kartki niepotrzebne, pod 
osi sie ceny „na gębę". Praca wrzała 
cięc na całej linji bez najmniejszego 
tretestu powołanych do tego czynników.

(h) Wymordowanie rodziny prof. 
dmn. Przedwczoraj w nocy napadło 2 
:amaskowanych i uzbrojonych w rewol
wery i karabinv bandytów- na dem pro- 
esora gl-nn, Inglota w Budzie Łańcuc

kiej tuż pod Łańcutem. Bandyci wpadł
szy z rewolwerami w ręku do mieszka
nia, zażądali pieniędzy. Gdy przerażona 
żona prof. Inglota Helena poczęła krzy- 
zeć, jeden z bandytów strzelił do niej 

dwukrotnie, raniąc ją śmiertelnie, drugi 
zaś bandyta strzeli! równocześnie do jego 
dostry, którą również ciężko zranił. Po 
t-.hwili bandyci- zbiegli. Po mordercach 
wszelki ślad zaginął.

(k) Napad rabunkntw. Wczoraj je
chał furą z Rawy Ruskiej do Lwowa żyd 
Salomon \Vage z  rybami. Na wozie sie
dzieli Iwan Szumylo i Iwan Kaczmar, o- 
LrąJ k Maszczeniu.- W pobliżu Moszcze- 
nieć obaj parobcy nagle zwrócili s:ę 
kupca i zażądali pieniędzy. Od\ Wagc 
odmówił, parobcy chcieli zrabować ry
by. w~p£c owra u  m m m  w ta  w j  ob

cy zranili go ciężko nożem i zrabować 
mu 80.000 mk. Zbrodniarze zostali schwy 
ceni i odstawieni do Lwowa, gdzie sta- 
ią prawdopodobnie przed sądem doraź

nym.
(h) Śmierć 82-letniego starca w pło

mieniach. W nocy z 12 na 13 bm. w y
buchł pożar w Zameczku koło Żółkwi 
w zabudowaniach gospod. Huzwia. Ca
łe domostwo wraz z zabudowaniami splo 
nęło, przycrem pożar przerzucił się na 
sąs ednie cztery domostwa, które wraz 
z inwentarzem doszczętnie spłonęły. Po
żar wybuch! wskutek nieostrożności 82- 
letniego staruszka Huzara, który paląc 
fajkę usnął. Oć spadłego na ziemię ogiria 
zajął się dom, przyczem staruszek sam 
spłonął. Znaleziono już tylko zwęglone 
jego zwłoki. Szkoda wywołana pożarem 
wynosi około 600,000.000 mk.

(h) Samobójstwo Warszawian tf wc 
Lwowie. Wczoraj wieczorem koto ko
ścioła św. Elżbiety usiłowała odebrać 'sc 
bie żyd e przez wypicie jodyny Mark 
G„ krawczyni z Warszawy. Powodem 
targnięcia sfę na życie była zawiedz,ronr 
hułość. Despcratkę odwiozło Pogotowie 
do szpitala.

tYTECKI °ED\BflRD
’ rf. dram. r r iy s e r  Teatru b o n s k i go objM  
kl :r r  wnlclroo szk o N  dramaty *ne Lw  lr.- 
Si iu u  M z —  t  l is z e  Inform acje udz -.l 
i w p i?  przejm uje zarząd Inrtytufu T T ii- . 
Sobi skiega 4, od 11— 1 w o ł I 5 — 6 pę-

P  B IU R O  DETEKTYW Ó W  “ j
I Lv»ó , 6  odzlcklchll. — Dyr.J D-ronki | 

przeprowa za: -ywlndyobserwa 
je. nw g lacje, tro i zb'odn arzy, 

ś edzi sprawców kradzieży, dszu- 
ku skradzione przedmio y chro- 
i mienie i so!)/ — "iaz udziela 

wszel. inform. szybko i wdyskrec i

Z Unlwersytcfn 'Jana Kazimierza we 
Lwowie. W miesiącu czerwcu i lipcu 
otrzymali w Uniwersytecie jana Kazi
mierza:

Stopień doktorów praw: Jakubowski j 
Zygmunt, roder., ze Lwowa; Nowak Sta- j 
nisław z Brodów; Mazurkiewicz Wła
dysław ze Skalatu; PlUnger Mojżesz z 
Tutki; Dzerowlcz Bogdan z Mikoiujo-

! v a ;  Hamal Włodzimierz z Podjarkowa, 
Piyjma Teodcr z Nowego Siofa; Bialus 
Stanisław ze Lwowa; Gruber Marc :ti z 
Mostów Wielkich: Kaufman Marek /e
Stryja; Moraczewskl Georg z Zuriehu: 
Baczyński Włodzimierz ze Lwowa: Ja- 
tosz Roman z Rozwadowa; Jurkiewicz 
Tadeusz z Kofomyji; Szajda Władysław 
z Wiśniowczyka; Herold Benedykt ze 
Lwowa, Kelhoffer Naftaii z Borysławia: 
Philipp Henryk ze Lwowa; Czerkicwski 
Rudolf z Demycz. Sielecki Włodzim^.rz 
z Limanowej: Strusiewicz lu.jan i Ra
kowej; Szmigielski Stanisław z Zał>  
ziec; Weiss Marjan z Rzeszowa; B>s 
Franciszek z Krasowa; Weinsuft Lazary 
z Podwołoczysk Berlas Siiidel ze Zoa- 
raża; Kuś Adalbert z Babicy: Tonuzuk 
Jan z Kołodziejówki: Drzewick.i Jan z 
Przemyśla; Milewski Józef z PuPiska; 
Fuchsa Marjan ze Stryja; Waloński Jar 
z Przemyśla, Sribny Georg z Nadwor
nej: Kanner Fryderyk ze Stanisławowa; 
Albert Stanisław ze Złoczowa; Jurkie
wicz Jan z Dobromila; Hirscnhorn Wn:f 
z Tarnopola; Schmorak Lei/or z Hos.to- 
wa; Schumer Izak z Monastcrzysk.

Z  ruchu
ivy (ławniczego.

5p :z n c a
Lwów. 15. września 

Ukazał się nr. 6. „Strażnicy Za
chodniej", miesięcznika poświęcone
go sprawom kresów  zachodnich. 
Miejsce UTbitne zajmuje artykuł o 
..prawach mniejszości niemieckiej*, 
wytrawnego pióra p. Kazimierza 
Kierskiego. Autor łącząc w swej pro
cy przedstawienie teoretycznego za
kresu uprawnień naszej mniejszości 
niemieckiej z podaniem faktycznego 
sianu jej położenia, wykazuje, że 
wszelkie skargi niemieckie na rze 
korne gwałcenie ich praw  ze strony 
Rządu polskiego są dosłownie bez
podstawne. O stosunkach nnrodo- 
tyośeiowych w b. dzieln. pruskiej in
formuje czyleinika praca p. Tade
usza Szalińskiego & L Jsm iffljua

narodowościowa \t'si poznańskiej 1 
pomorskiej" Jest ona cennem uzu
pełnienie n  J.awTtiejszych prac tegoż 
autora o „Statystyce ludności b. 
dzieln. pruskkj". oraz W. Borow 
skiego o „Polskości miast b. dzieln. 
pruskiej" i tworzy wespół z niemi 
całokształt, odbijający wiernie stan 
ludności na naszych ziemiach za
chodnich. W  działach „życia polity
cznego" i „ekonomicznego" znaj
dziemy artykuły  i informacje, po
święcone aktualnej polskiej polityce 
kresowej; „O wydalenie Niemcow- 
optantów", „O polskie dusze", W y
rok trybunału rozjemczego w spra
wie likwidacji wdasności nienue-' 
ckiej", „Z iy c ia  gospodarczego Pol
ski Zachodniej". Ciekawy przyczy
nek dla zrozumienia niemieckiej 
rkspansywności i poznania jej m e
tod stanowią artykuły o „Rzemiośle 
polskiem i niemieckiem w W. Ks. 
Poznańskieni", „Na marginesie bólo
wej literatury niemieckiej", oraz 
pizedewszystkiem szkic pastora 
duńskiego Tńade Petersena o „P rze
śladowaniu kościoła duńskiego w 
•Szleswiku Północnym". Ze szcze- 
gólnem uznaniem podnieść należy, 
że redakcja ..Strażnicy 7achodn:ej" 
umieściła prace tę przedstawiciela 
narodu duńskiego, który, równie jak 
my, przez długie lata walczyć mu
siał i dzisiaj jeszcze musi z naparem 
niemieckim.

Bogatej tieści zeszytu dopełnia 
irzegląd prasy niemieckiej w Rze
czypospolitej i Rzeszy Niemieckiej 
oraz notatki bibliograficzne, w któ- 
-ych omawia sie „Kresy Zachod
nie", nowe pismo polskie w Chodzie
ży. oraz wydawnictwo „Instytutu 
Zachodnio-SIowiańskiego przy Uni 
w ersytecie Poznańskim" p. t. „bJa» 
via Occident olis".

„Strażnicę Zachodnią" nabyć mo
żna w każdej księgarni, lub wprosi 
w administracji (Poznań, św. M arci
na 40, pok. .:4). Cena zeszytu 6-ga 
wynosi 8.000 mkp., abonament na 
ćwierćrocze 50.000 mkp.

E K O N O M IS T A .
Giełdy poznhrowsłcie

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Warszawa (PAT.) Notowarua koń

cowe z dnia 15 września Sr. Dulary 
Si Zjed. 295, kupno 283, sprzeda#
282.500;

Belgja 14250, 13525, 13625, 13425,-
Beriln 0.00265, 0.00250, 0.0a.25o, Gdańsk 
o . r> 265. o.oo,25c, 0.00,250: Londyn 1345, 
1275, 1280, 1265; Paryż 295, 280, 232.509, 
277.500: Sztokholm 17250, 163= ), 16500, 
16200: Szwajcaria 49650. 5oloo, 492oo; 
Włochy 12453; Wiedeń. 3L97. 337. 3 3 i i  
Piaga 8.400.

Budapeszt, 14. w rześnia. M arka-
eolska 0,0700—0,0865.

Berlin, 14. września. M arka pol
ka 27.000.

W arszaw a. (M) W  Gdańsku pła
cono za m arkę polska 29.930—28.070,' 
, mzekazy na W arszaw ę 27.930— 
28.070.

W  berrase  praccoo za m arsę p a 
nka 26.450, przekazy na W arszawę;
27.550.

GIEŁDA ZURYCHSKA.
Zurych. (PAT.) Notowania wstępne Z[ 

dnia 15. września br.; Berlin 0,000005. 
Holandia 221^5, Nowy Jork 563,25, Lon-] 
dyn 25,75, Paryż 32,85. Mediolan 25/15, 
Praga 1632%. Budapeszt 0,03, Bukareszt- 
!,ai, Belgrad 6,10, Sofia 5^5, Warsza
wa u,6021, Wiedeń u.OWPK, Au.tr,- 
stempi. 0,(X)79M.



„GAZETA LWOWSKA’’ z dma 16. wrześr.ia 1923.

X teatrów iw o wsit; h
Repertuar Teatru Vt'':y'Vigga-

Sobota 15 września o godz. 7.30 „Cy
ganeria". opera w 3 akt. P-ucdr.i‘cgo 
(wyst. Stanisława DrnhiltrO.

Niedziela, 16. września o gcdz. 7 „Lo- 
bengrin".

Poniedziałek, 17. września o godz. 7 
, O r ’ę “

Wtorek 18. września o godz. 7.30 
Żydówka" (yodcgnituiy wyst. (Tl Praw- 

dzica).

R e p e r t u a r  T e r ł r n  M ' O r ł b i - ł i * .
Sobota 15 września o godz. 7.30 „Mu

sisz być moi?", kursu w 3 aktach Ver- 
neyiilea.

O G Ł O S Z E l
r  r  n ' t t .

Firm. 1113. Rg. A. V. 8. Wpis flriny 
spółkowej. Do rejestru wplsa i ) dnia 14. 
itpca 1523. Siedziba firmy: Lwów, ul.
Brajerowska ]. 3. Brzmienie 'inny:
■,.Ewer, Księgarnia w ysyłkowa1" Korsis 
j Wachsgisser we Lwowie". PrmdroRt 
przedsiębiorstw a: prowadzenie lian Ilu 
kskiżkaini. gazetami i inneini wytw >  
lami druku. Czas trwania: nieograni
czony. Forma spółki handlowa od iui.t 
wpisania dc. rejestru. Jawnymi spólni- 
kvmt są: SJatp Korkis. wdowa po se
kretarzu izby handlowej i przeun s!o- 
wci we Lwowie, ul. Zielona 17, Zuzan
na Korina, właścicielka koncesji księ
garskiej we Lwowie, ul. Zielona 27, Ma* 
rja Brońcia Ko kis, żona adwokata wc 
Lwowie, ul. [toczna Brajerowsku I 4 ? 
Regina W achigisser. prywato j wc 
Lwowie,ul. K w :mierzo\vska 4. Prokurę 
•fidziclono Ch-.imowi W achsgUiero wi. 
Prawo do za^upstwa spółki prr.slugu- 
je kumulatywnie Reginie Wacnsgisser 
lito prokurzr ście Cliaimowi W i  :ns- 
gissciowi wraz z jedną z reszty sr-dn:- 
ezek, którzy ii rnę podpisywać li?dt w 
ten sposób, iż pod jej brzmieniem u- 
mieszczą swoje podpisy uprawnionegi 
zastępstwa osoby. t.832

Sąd ókr. jako haudl. O di/tał IV. 
Lwów, dnia 19 lip.ca 1933.

Firm. 999 Rg. C. i 227. Zmiany do
tyczące firmy spółkasvej. Do rejestru 

dwn. żfcffsęł.wca 1923 Siedzibą 
.Wyfiłiiki( Lwów.  Brztirenie 

firmy: Zt.tpńn. fabryka cegmf v  Wm- 
nikach Ska z rpr. odp. Zmiany: 'Jonwa
tą Walnego Zgromadzenia z dnu 28. 
11 1922 not. uwierzytelniona do 1. rep. 
45481 zmieniono kontrakt spółki jak w 
,odpisie znajdującym się w zbiorze do
kumentów. Kapitał zakładowy" spół
ki wynoszący 90.000 koron prze- 
walntowano na matki polskie al nar i tj 
na 90 000 m k. a tak przewalulowany 
kapitał zakładowy 90.000 nik podwyż
szono o ą i0.000 mk.. więc do wysoko 
ści 700000 mk. pełno wpłaconych.

Sąd okr. jako band!. Oddział IV 
Lwówr, 5. czerwca 1923. 5881

Firm. 1148/23. Re g. A. V. 4 Wpis 
flrniy spółkowej. Do rejest u wpisano 
dnia 10. lipca 19',3. Siedziba firmy: 
Lwów, ul. Rzeźnieka 6. Br mienie fir
my: Ecker i Ska we Lwowie. Przed
miot przedsiębiorstwa: prowadzenie
handlu towarami tekstylnymi. Czas 
trwania nieograniczony. Fortu, prawna: 
jawna spółka handlowa od dnia 1. lipca 
1923. Jawni spólnicy: Ozjasz ł.cker, Be
nedykt Ecker i Azriel Ecker. wszyscy  
fctipcy zamieszkali wc Lwowie al. Rzeź- 
nicka 6. Podpis firmy następuje w ten 
f.posób, że pod brzmieniem firmy wy- 
drukowanem, wypisanem ręką czy ma
szyna lub wyciśniętem przy pomocy 
stampili] umieszczają swołc podp:sy 
dwaj którzykolwick spólnicy. 6880 

Sąd okr. jako handl. Oddział IV 
Lwów, dnia 9. Itpca 1923.
Firm. 1038. Rg. A. II. 297. Wpis w y

kreślenia firmy spółkowej. Z rejestru wy  
kreślono dnia 30 czerwca 1923 z powodu 
rozwiązania Spółki i zaniechania przed
siębiorstwa. Siedziba firmy: Iyyów.
Brzmienie firmy: Landau i Feinsmger we 
Lwowie. 6861

Sąd okręgowy iako handl. Oddz. IV. 
I.wów. dnia 13 czerwca 1923.
Firm. lM^IRg. A. V. 9. Wpis firmy 

s półkowej Doo rejestru wpisano dnia 19 
fipca 1923. Siedziba firmy: Lwów, Pa
saż Hermanów. Brzmienie firmy: Landau 
i Ska. Przedmiot przedsiębiorstwa: kup
no i sprzedaż nowvch i starych wor
ków. Czas trwania nDograniczony. Pór- 
ma ptawn.y lawna spółka handlowa od 

,4ała 1 lipca 19?3, Jawai spólntcy: I) Izak

Niedziela. 16. września o godz. 7.30 
„Musisz być mcją“.

RoniećzKiiek, i i .  wrześnią o godz. 73§  
„Świderek".

Wtorek, 17. września o godz. 7.30 
.Musisz być moją“.

Repertuar Teatru Nowości
Sobota 15 września o godz. 7.30 

.Ma aa me Fompadour", operetka w 3 
aktach Falla.

Niedziela, 16. września o godz. 7.30 
„Bajadera".

Poniedziałek, 17 września o godz. 
7.39 ..Madame Pompadour".

Wtorek. 18. września o ogdz. 7.30 
„Szkoła kokot".

ł.andau, kupiec Lwów, ul. Sykstuska 58a. 
2) Leon Rier, kupiec Lwów. ul. Gródec
ka 14. Podpis firmy następuje w ten spo
sób, że pod brzmieniem firmy umieści 
swój podpis samoistnie którykolwiek ze 
spólników. 6860

Sad okręgowy jako handl. Oddz. IV.
Lwów, dnia 13 lipca 1923.
Firm. 921 Rg. C. VI. 81. Zmiany do

tyczące firmy już wpisanej. Do rejestru 
wpisano dnia 26 maja 1923. Siedziba fir
my: Lwów. Brzmienie firmy: MatooolsL 
Związek dostawców starego żelaza. Ska 
z cgr. poręką. Zmiany uchwala Walnego 
zgromadzenia z dnia 17 maja 1Ó23 not 
uwierz, do 1. rep. 26353 zmieniono 8 1? 
kontraktu Spółki jak w odpisie znajdują
cym sie w zbiorze dokumentów. Zarząd 
składa się odtąd z 2 lub więcej człon
ków. Dotychczasowi członkowie zarządu 
ustąpili. Członkami zarządu wybrano: 
Karola Borgera w Bielsku i Sala Schonr 
w Białej. 6S57

Sąd okręgowa' Jako handl. Oddz. IV.
Lwów, dnia 22 maia 1923.

Firm. 959. Eg. A. IV. 235. Wpis w y
kreślenia ffrmy spółkowej. Z rejestr 
wykreślono dnia 20 czerwca 1923 z po 
wodu zaniechania przedsiębiorstwa. Sie 
dziba firmy': Lwów, Army 5. Brzmienli 
f'rmy: Lwowska Spóika jajczarska. Pod 
horetz i Karawan. 68c’

Sąd Okręgowy jako handl. Oddz. IV.
Lwów, dnia 4 czerwca 1923,

TTZKJNTA ZA ZltTAltT-WnO.

T. 224/23/4. Zarządzenie postępowa
nia celem uznania za zmarłego. A nurt 
Zoltena, córiecPtrwła i- Feśfcf> AlHiatiów

n,o-tfr. w roku 1878 J  zamieszkała W 
witrfie wyjechała w iecie 1915 z cMąl 
jącemi się wojskami rosyjskleml i tegoż 
reku zmarła w mieście Uralsku po dwu
miesięcznej tułaczce. Wobec tego za
rządza się na wniosek Iwana Zeliznegj 
postępowanie celem udowodnienia 
śmierci, a za'azem ogłasza się wezwa
nie, aby do trzech miesięcy udzielona 
Sądowi wiadomości lub adw. dr. Augu
stowi Łozińskiemu którego ustanaw -a 
się kuratorem zaginionej. D79

Sąd okręg. cyrw„ Oddział VII 
Lwów, dnia 7. lipca 1923.
T. 243/23/5. Wdrożenie postępowa

nia celem uznania za zmarłego. Jan 
Tymczyszyn, syn Eljasza i Mar.ii uro
dzony 16/1. 1886 w Janelncj ostatnio I 
tamże zamieszkały brał udział w woj 
nie jako żołnierz nustr. 89 np. i wedle 
przeprowadzonych dochodzeń w roku 
1918 dostał się do niewoli rosyjskiej i 
odtąd nie daje znaku życia. Na wniosek 
Matji Tymczyszyn wdraża cię postę
powanie celem uznania wymieniomj 
osoby za zmarłą, a związku małżeńskie
go zawartego na dniu 17 lutego 1913 
między zaginionym a wnioskodawczy- 
nią za rozwiązany. Wiadomości o zagi
nionym należy udzielićSądow! albo adw. 
dr. Arturowi Aleksandrowiczowi wc 
Lwowie, którego ustanawia się lauato- 
rem oraz obrońcą węzła małżeńskiego 
Zaginionego wzywa się, aby się jawił 
przed podpisanym Sadem o ile żyje lub 
w inny sposób dal znać o sobie. 6873 

Sąd okręg, cyw., Oddział VII.
Lwów, dnia 27. czerwca 1923.

T. 208/22/7. Odnośnie do ts. edyktu 
T. 20S/22/4 z dnia 3 stycznia 1923 zamie
szczonego w „Gazecie Lwowskiej" Nr.
31 z  dnia 9 lutego 1923. a wdrażającego 
postępowanie celem uznania za zmarłe
go Teodora Chłypawkf, syna Michała i 
Teodozji, przedstawia się termin etfyk- 
talny na dalszych 6 (sześć) miesięcy, li
cząc od dnia ogłoszenia niniejsze! cchwa 
}y w „Gazede Lwowskiej". 69C4

Sąd okręgowy, Oddz. IV.
Stryj, dnia 13 sierpnia 1923,

T. V. 220/22/5. Stanisław Szurlej, u- 
rodzony 1881 w Lutczy powiat Strzy
żów, syn Jakóba i Tekli, jako żołnierz

Ostatni raz JLohettgrin" z p, Prsw- 
W niedzielę daje Teatr Wielki 

potężne dzieło Wagnera po raz ostatni 
z p. Prawdzicem przed odjazdem jego 
do Warszawy.

Występ Marji Elelecklej w „Bajade-
rze“. W niedziele wystąpi primadonna 0- 
pererki p. M. Bielecka w tytułowej roli 
w „Pajaderze" w Teatrze Nowości. 
Świetne warunki zewnętrzne, duży prze
piękny głos i świetna-era sceniczna zło
ża się na całość pod każdym wzgiędem 
bardzo ciekawą, P. Bielecka wszędzie, 
gdziekolwiek śpiewała tę partję, spoty
kała się z ogromnem uznaniem. „Bajade- 
ia “ grana będzie u nas po raz 62. co

austr. 17 pułku piechoty obrony krajo
wej, walcząc na froncie rosyjskim w bi
twie pod Krasnostawem we wrześnin 
1914 zaginął. Wdrażając postępowanie 
celem uznania go za zmarłego, wzywa  
się, aby uwiadomiono Sąd o zaginionym.

Sąd okręgowy.
Rzeszów, dnia 16 sierpnia 1923. 6903
T. 191/23/2. Edykt. Bartłomiej Stroch- 

mańczuk, rolnik w Rosochowaczu, uro
dzony 28 .stycznia 1891, ożeniony z An
ną, ur. Wasyliszyn, odszedł w r. 1919 do 
wojska ukraińskiego, nr'ał brać udział w 
walkach pod Denysowent i od czasu o- 

ejścia niema o nim wiadomości. Ogła- 
;,:a sie wezwanie, aby udzielono wiado
mości o zaginionym tut Sądowi lub o- 
lOiicy węzła małżeńskiego dr. Zachid- 
-unu, adw. w Brzeżanach do 1 roku ud 

iitla ogłoszenia edyktu, tj. do 1 wrze
nia 1924. 6901

Sąd okręgowy, Oddz. IV. 
Brzeżany, dnia 11 sierpnia 1923.
T. 162/23. Łdyk-t. Michał Kremenycia 

yn Jakima i Anny, rolnik gr. kat, ur. d. 
8/11 1895, zamieszkały w LLpicy dolnej 
nużył w ostatniej wojnie austr. a nastę- 
m:ie w wojsku ukraińskiem i wedle za- 
ttzysiężonych zeznań świadka Wlodz: 
derza Szmigielskiego poległ na polu b: 

■■.vy kolo Chatek pod Tarnopolem, 
ózie tenże świadek sam go pochował v. 
ncu 1919. Na wniosek matki wdraża sic 
'ustępowanie celem przeprowadzenia do 
wodu jego śmierci. Wzywając każdego. 
:;tcby miał o nim wiadomości, a także 
tego samego, a by,, dał znać o  tein Sądowi 
do 3 miesięcy od daity ogłoszenia edyktu 
ii. do dnia 1/11 1923. -Po>tyrn dtuu Sąd 
sprawę rozstrzygnie .na-wniosek pono
w y .  6900

Sąd okręgowy, Oddz. IV. 
Brzeżany, dnia 23 lipca 1923.
T. 160/23/3. Edykt. Iwan Górniak vel 

Hirayk, ur. 1873, rolnik gr. kat żonaty ż 
łewdochą, ur. Seńków, zamieszkały w 
Melnie, wyszedł na wojnę w r. 1914 
. skutek ogólnej mobilizacji, miał brać 

udział w jesieni 1914 w walce koło Jezu 
pola i od tego czasu niema o  nim żadnej 
wiadomości. Na wniosek żony wdraża 
się postępowanie celem uznania go za 
zmarłego I rozwiązanie małżeństwa, 
wzywając każdego ktoby miał o nim 
wiadomość, a także jego samego, aby 
dał znać o tem Sądowi lub obrońcy wę
zła małżeńskiego adw. dr. Naglerowi w 
Brzeżanach do 6 miesięcy od daty ogło
szenia edyktu. ti. dc dnia 1 marca 1924.

Sąd okręgowy, Oddz. IV. 
Brzeżany, dnia 6 sierpnia 1923. 6899
T. 155/23/2. Edykt. Ołeksa Bodnar, 

syn Andrzeja i Marji, ur. 11/3 1882 rol
nik gr. kat., zamieszkały w Nadorożnio- 
wie. służył w ostatniej wojnie austr. ja
ko żołnierz, ostatni raz pisał do rodzi
ny w r. 1916 z frontu rumuńskiego i od 
tego czasu niema o nim żadnej wiadomo
ści. Na wniosek siostry wdraża sie P» 
stępowanie celem uznania go za zmarłe
go. wzywając każdego, ktoby miał o nim 
wiadomość, a także jego samego, aby 
dał znać o sobie Sądowi do 6 miesięcy 
od datty ogłoszenia edyktu, tj. do dnia 1 
marca 1924 roku. 6398

Sąd okręgowy, Oddz. IV. " 
Brzeżany, dnia 4 sierpnia 1923.
T. 150/23/3. Edykt. Hawryło Kop- 

ciuch, rolnik gt. kat., żonaty z Anną ur. 
Rotnanków, ur, 13/3 1881, zamieszkały w 
Babuchowie, służył w wojsku ukr. z któ j 
rem w r. 1919 przeszedł za Zbrucz, we
dle listownej wiadomości miał leżeć | 
chorym w szpitalu w Winnicy i od tego 
czasu niema o nim żadnej wiadomości. 
Na wniosek żony wdraża się postępowa 
nie celem uznania go za zmarłego i roz
wiązania małżeństwa, wzywając każde
go ktoby miał o nim wiadomość, a tak
że jego samego, aby dał znać o  tein Są
dowi lub obrońcy węzła małżeńskiego

t najlepiej świadczy o wartości tej operet
ki j o jci wystawieniu na naszej scenie.

Dzisiejszy wystęo p. Drabika w „Cy
ganerii" obudzi! wielkie zainteresowanie 
:em więcej, że jest to popisowa rcia te
go. barJzo zdolnego i rozporządzającego 
pięknym głosem śDiewaka.

P. NteWiarowicz w tytułowej rałl w  
„Orlęciu". W jjon/edziatek wystąpi pa 
raz pierwszy w roli księcia Reichstadu 
mło J- bardzo utalentowany artysta p. 
R. Niowiarowicz. który rolę tę kreował 
w Krakowie w Teatrze Słowackiego. 
W dniu tym obowiązywać będzie 30% 
zniżka we wszystkich teatrach.

-w-

adw. dr. Oberlenderowi w Brzeżanach 
dc 1 roku od daty ogłoszenia edyktu, tj. 
do dnia 1 września 1924. 6S97

Sąd okręgowy, Oddz. IV. 
Brzeżany, dnia 6 sierpnia 1923.
T. 146/23/3. Edykt. Stefan Stecków1, 

syn Wasyla i Marji ur. 12/8 1S89. zamie
szkały w Wołkowie, rolnik gr. kat, słu
żył, w wojnie światowej w 7 p. ułanów 
austr., brał udział w sierpniu 1916 w bi-, 
iwie na górze Kirii-baba na froncie ru
muńskim i cd tego czasu niema o nim 
żadnej wiadomości. Na wniosek braci 
wdraża się postępowanie celem uznania 
go za zmarłego, wzywaliąc każdego, 
rtoby miał o nim wiadomość, a także je
go samego, aby dał znać o tem Sądowi 
]c  6 miesięcy od da+v ogłoszenia edyktu 
tj. do dnia 1 tnarca 1924. 6S96

Sąd okręgowy, Odclz. łV. 
Brzeżany, dnia 6 sierpnia 1923.
T. 10/23/2. Edykt. Dmytro Kucy. syn 

"eedora i Marji, ur. 15/9 lf396. rolnik gr. 
at., zamieszkały w Dworcach, służył 

y ostatniej wojnie austr. w 41 pp„ we- 
'!e zeznań świadka Dmytra Kowalczuka 
>rał udział w bitwie na froncie włoskim 
md Monte Santo w r. 1915 i od tego 
iasu niema o nim-żadnej wiadrr^ości. 
a wniosek siostry wdraża się postępo- 

. anie celem uznania go za zmarłego, 
mywając każdego ktobv miał o nim 

wiadomość a także jego samego, aby dał 
mać o tem Sądowi do 6 miesięcy od 
bity ogłoszenia edyktu, tj. do dnia 1. 
marca 1924. 6890

Sąd okręgowy, Oddz. IV, - 
Brzeżałty, dnia 4 sierpnia 192?y . 
T;T3?lł2/2. EiykŁ Iw*u HSJjflca, syp 

ReffkS f Anny ur. 18/2 1872. rolnik gf.
':at.. żonata' z Teklą ur. Iwanyk. zamie
szkały w Wierzbowie, wydalił się w r. 
'905 ze wsi Wierzbowa w kierunku do 
Brzeżan i od tego czasu niema o nim ża
dnej wiadomości. Na wnnsek żony 
wdraża sie postępowanie celem uznania 
no za zmarłego i rozwiązanie małżeń
stwa, wzywając każdego, ktoby miał o 
lim wiadomość a także jego samego, a- 
bv dał znać o  tem Sądowi, lub obrońcy 
węzła małżeńskiego dr. Milchowi w 
Brzeżanach do .1 roku od datv ugasze
nia edyktu. tj. do dnia 1 września 1924. 

Sąd okręgowy. Oldz. IV. 
Brzeżany. 4. sierpnia 1923. 6891
T. 143/23/3. Edykt. Hnat Wołoszyn, 

Hryń.ka i Magdy. rcln»k gr. kat, głu-: 
chnniemy., w Lipowcach, ur. dnia f/l  
1867. zamieszkały tamże, wydalił sie w 
r. 1909 z domu w nieznanym kierunku i 
dotychczas nie powróćił i od tego czasu 
niema o nim żadnej wiadomości. Na 
wniosek brata wdraża się postępowanie - 
celem uzna.nia go za zmarłego, wzywa
jąc każdego, ktoby miał o nim wiado
mość a także jego samego, aby da! znać 
o tem Sadowi do 1 roku od data' ogło
szenia edyktu, tj. do dnia 15 siennia 1924 
po tym dniu Sad sprawę rozstrzygnie na 
wniosek ponowny. 6895

Sąd okręgowy. Oddz. IV. 
Brzeżany. dnia 30 lipca 1923.
T. 27/23/3. Edykit. Michał Czacztm, 

syn Jakima i Marii, urodzony 29 wrze- 
śnfa 1856, ro'niK gr. kat. w Żołczowie, 
wyszedł w 1919 z wcfjskiem ukraińskiem 
na Ukrainę i tam wedle zeznań świad
ków ks. Mikołaja Petelickiego i Dmytr* 
Hrywnaka zmarł w styczniu 1920 w Ka
mieńcu Podolskim. Ogłasza sfę wezwth 
nie. aby każdy kto ma o nitt wiadomość 
dał znać o tem Sądot> i do 3 rnfesiecy od 
dnia ogłoszenia edarktu, tj. do dnia 1. 
grudnia 1923. 6891

Sąd okręgowy, Oddz. IV. 
Brzeżany. dnia 7 sierpnia 1923.
T. 75/23/3. Edykt Piotr Mroczkowski ' 

syn Józefa 1 Rozalii urodzony l/7 1887, 
rolnik rz. kaL. żon ary z Marią ur. SB- 
wak. zamieszkały w Brzozdowcach siu 
żvt w (Ostamiej wutnle austi ur S> pp. W,



„GAZETA LWOWSKA’’ z d im  16. września 1923. 8

jesieni 1914, przy cofaniu się z Przemy
śla do Gorlic skarżył się. że jest chory i 
osłabiony, i miał być odstawionym do 
szpitala w Gorlicach i od tego czasu nie
ma o nim żadnej wiadomości. Na wnio
sek żony wdraża się postępowanie celem 
uznania go za zmarłego i rozwiązania 
małżeństwa, wzywając każdego ktoby 
mil o nim wiadomość, a także jego same 
go, aby dał znać o sobie Sądowi lub c- 
brońcy adw. dr. Chrzanowskiemu w 
Bzreżanach do 6 miesięcy od daty ogło
szenia1 edyktu. tj. do dnia 15. lutego 1934. 
Po tym dniu Sąd sprawę rozstrzygnie 
aa wniosek ponowny. 6893

Sąd okręgowy. Oddz. IV.
Brzeżany. dnia 1 sierpnia 1923.
T. 111/23 3. Ldykit. Pctro Lechki, syn 

Pańka i Kaśki. ur. 25/6 1884, gr. kat., żo
naty z Anna ur, Kowalyk. zamieszkały

Zawałowie. służył w ostatniej wojnie 
austr. w 36 p, obr. kraj. na froncie włos
kim, skad pisał do żony ostatni raz w r. 
1918. i od tego czasu niema o nim żadnej 
wiadomości. Na wniosek żony wdrażft 
się postępowanie celem uznania go zr 
zmarłego i rozwiązanie małżeństwa, wzy
wając każdego ktoby miał o nim wiadt. 
mość. a także jego sauego. aby dał znak 
o tem Sądów i lub obr. węzła małżeń
skiego dr. Zachidr.emu w Brzeżanach d" 
6 miesięcy od daty ogłoszenia edyktu. tj 
do dnia 1 lutego 1924. Po tym dniu Sm 
sorawe rozstrzygnie na wniosek pono
wny. 689:

Sąd okręgowy. Oddz. IV.
Brieżany, dnia 23 lipca 1923.

K T R  A T E L Z .
P. VI. 109'23/7. Tus. uchwalą z 16. 

ruja 1923 u-mano Stanisława Anczu- 
rowskiego w Sziachcińcach niey.Jrsuo- 
woluym 7 powodu choroby umysł w ej, 
muratorem jeg; ustanowiono Mieniła 
Piaksę. 6339

Sąd p ov:atowy, Oddział VI.
farnopol, dnia 16. maja 1923.

S P A D K I .
A. 265I221Ą Wezwanie nieznanych 

dziedziców. Jan Litwinowie*, 'at 70, 
kowal, gr. kat. ze Siobody, zmarł 20.

marca 1916, nie pozostawiając ostat
niego rozporządzenia. Do spadku o- 
śwudczyła sic Petionela z Tarnaw
skich 1 śl. Owsiańska, 2 śl- Szreier, 3 
śl. Kinal, wdowa, zarcbnica, która 
zmarła w Slobodzie dnia 30. paździer
nika 1922 z pozostawieniem ustnego 
rozporządzenia ostatniej woli, którcm 
majątek pierwszego zapisała Marji Pa- 
rasz-czij ze Slcbody. Sądowi nie wia- 
dcmo, czy pozostali dziedzice. Ustana
wia się zatem p. adw. dra Sobla w 
Kozowie kuratorem spadku. Kto za
mierza zgłos:ć roszczenie do spadku, 
winien o tem donieść temu Sądowi w 
ciągu jednego roku, liczą: od dnia
dzisiejszego i wykazać swe prawa do 
tpadku. Po upływie tejęo c:asokrc.u  
wyda sie spadek tym osobom, które 
wykażą sw e prawa, o ;lebv zaś praw 
nie wykazano, spadek przypadiie 
skarbowi państwa. 0S48-3 j

Sąd powiatowy. Oddział IV.
Kozowa, dnia 4. września 1923.
A, 21/22/5. Ewa z Drzymotów Okuli 

czowa zmarła 1. listopada 1918 w Hano
wer N. J. w Ameryce, nie pozostawiając 
istatniego rozporządzenia. Sądowi nie
wiadomo, czy pozostali dziedzice, imio- 
ia rzekomo pozostałego męża i dwojga 
Izieci i miejsce pobyiu tychże są nie- 
:nane. Ustanawia sic zatem p. Jędrzeja 
'akubowskiego w Żmigrodzie kuratorem 
ipadku. Kto zamierza zgłosić roszczenie 
o spadku, winien o tem donieść temu 

Lądowi w ciągJ roku. licząc oJ dnia dzi- 
cjszego i wykazać swe prawa do 

;padku. P q upływie tego czasolmesu 
wyda się spadek ty?n osobom. które 
wykażą swe prawa, o Jreby zaś praw 
nie wykazano, SDadck przypadnie skar- 
kowi państwa. 6S71-3

Sąd powiatowy.
Żmigród, dnia 21 czerwca 1923.

ROZMAI TA OTtWlESZUZK.YT i.
Prez. 2533!;,73. Obwiesz.czenie "md 

apelacyjny we Lwowie ogłasza, że 
Marjan Sob.ż 7-amianrwany notjrju- 
szem w Busku, złożył dnia 27. sierpira 
J923 przysięgę służbową i może s ■:Ą 
urząd objąć. 3

Lwów, dn‘Ł 7. września 1923.

FCylia RitSiP
T ele fa n  4 -7 0  Specjalność fab jrki T a le fo n  4 -79 .

Maszyny do obróbek drzewa
Strugarki, wyrówniarki, strugarki grubościowe, aparaty do czopów, piły 
taśmowe, piiy cyrkularne, wały i łożyska do pił cyrku arnycb do zmonto 

wanu na drzewie, gryzarki wiertarki, podłużne i t. p.

o r a z  w ie r ta r k i s z y b k o b ie ż n e  d o  m et cli, stołowe kolumnowe od
0 do -J-0 imruśrednicy otworów, jak również p ęd n ie .

]aworziî ie Hoimliie Kopalnia Hg 
i fl. w Krakowie ul. Krupnicza

IV. Zwyczajne Walne Zgromadzeń:e
A kcjonarjuszy Spółki Akcyjnej pod firm ą: „Jaworznickie 
Komunalne K opalnie W ęgla S. A .“ odbędzie s ię  dnia 27. 
w rześnia 1223 o god z . 6-tej popołudniu w Sali konfe en- 

cyjnej M agistratu  m. Krakowa.
PORZĄDEK DZIENNY:

!) P ro tok ó ł z IIL W alnego Zgrotnadrenia 2) W niosek na podwyż
szenie kapitału akcyjnego 3) Zmiana §§  7, 8, 19 i 41 statutu 4) W nio

sk i 1 Interpelacje.
P o s  adanie  25 s z tu k  ak cy j  daje  p r a w o  do j e a n e g o  g ło su  n a  W aln em  

Z grom adzen iu  C e lem  w y k o n a n ia  p r a w a  g ło so w a n ia ,  n a leży ,  w ed le  s t  , tn tu  
z łożvć  akc je ,  n z a s id i r a j ą c e  p ra w o  g lo so w a n ia ,  bez  a r k u s z y  k u p o n o w y c h  . 
w K R A K O W IE :  w K a sa cb  S p ó łk i ,  ul.  K ru p n ic za  L. 5, lud  ieź w  Oddzia
łach  Polski.-go B i n k u  K ra jo w eg o  i P o l sk i  go B an k u  P rz c ro y s to  a cgó — wc 
L W O W IE  i W A R S Z A W IE :  w  P o l s k im  B a n k u  K r a jo w y m  lub w  P o ls k im
B an k u  P rz e m j  s to w y m .  65ł>8

K ra k ó w ,  dn ia  11. w r z e ś n ia  1923.
JA W O R Z N IC K IE  KOMUNALNE KO PA LN IE  W Ę G L A  S. A. w  KRAKOM IF.

NIE PRZEPŁACAJCIE! KUPUJCIE T U  KO Z PIERW SZYCH  P ą KI
Pomimo okropnej zwyżki obcej walu;’', pomimo prawic ciągłych stra.i-.ów, 9 

przez to samo okropnego wzrostu cen :ia wszelkiego rodzam maa-ifakfclry. my 
jednakże wyśv!amv wprost z  fabryki pocztą po starych, tanich, bardzo dostęp* 
liych (z brrdzo niewielką zwyżką) ccnaU. I radzimy nie zwlekać. poki zapasy 
się nie wyczerpią. ,

1) MELANŻ-PR1MA. Towar ten nie do rozdarcia, bardzo ładny i trwały w 
noszeniu, tak, że jest rm zbędnym dla każdego na codzienne ubranie. Lena
ó nitr. na ckle ubranie męskie lub damskie gal. A. ;>00.000 mkp. Gai. B. GdO.OOO 
mkp., rat. C. 800.000 mkp. .

2) „BOSTON". Ostatnia nowość sezonu. Wyrób z czystej walny, w naj- 
mednieisze ko!orv i desenie, bardzo prał-tyczny i modr.y matarjal na eleganckie 
męskie ubranie lub na damrkie kostjurny i płaszcze. Cena za 3 mtr. Kat. A. 
80C1000 ml;., Kat. B. 1.200.009 mkp. gał. C. 1.500.000 mkp.. prima 2,o00.00o mkp.

31 KOMPLET PODSZEWKI pod ubranie wvsyła się za mk. 400.(r.jD i 6a0.000.
4) NA Z1ME YELOLRY NA PALTA AlF^KIE I DAMSKIE, czysto wełniane, 

jedwabisto miękkie, jednokolorowe i rr.el&nge, po lewej stronie kraty zasicmuią 
podszewko (na damski płaszcz potrzeba 3 mtr., na męski 2H tntr. Cena metra 
A. 1. 800.000. B. 900 000. C. l.OOO.COo mkp.

5) DI A 'PAN modne korciki lub szewioty na eleganckie suknie, kostiumy. Ce
na ?a 1 metr po mk 150.00). 200.000. 3f-0.O0o. 4oo.ooo > 5oo.ooo.

6) FLANELA NA ZIME. piękna, miękka, puszysta, ciepła tkanina we w szyst
kich kolorach. •/ r!.? t n A n; iT w s o  i i-: i e g o r.draju damska garderobę, szer. 65 cni. 
Cena metra 75.000 mkp. — Podwójna szerokość 150.090 mkp.

7) CHUSTKI duże zimowe, puszyste, cieple ładne desenie, w ciemnych kolo- 
lach, za sztukę tylko mkp. 700.000.

§) NOWOŚĆ. GcrtoAc Sweatry. cz: to wełniane, długie, puszyste, ciepłe, 
pi akty rznę. w e  w s zy s t k i c h  kolorach. Cena sztuki 1,000.GOC. Z tego samego ma- 
terjatu bluzki sztuka 400.0fG mkn

9) OSTATNIA NOWOŚĆ SEZONU. 7RYKOTYNIA .JFOWABNA na najład
niejsze i najmodniejsze damskie stroje we \vsźvstk:ch kolorach, szerokość ma- 
teralu ISO cm. tak. że iedna szerokość wystarcza w zupełności dla najtęższej 
cs ofcv. Na suknie potrzeba n.»łwvżej od i'A do 2 mtr. Cena metra mkp. 400.000.

10) PŁÓTNA białe lub kolorowe na bieliznę, pościel, wsypy i poszwy. 
Cena za 1 metr 75.000. 85.000 i lOO.oootnkp.

11) FIRANKI na metry, piękna kanwa, przetkana paseczkami. koloru bia
łego lub kremowego, szen k 90 cm. Cc,na 95.000 n:kp. za metr.

Towary wysyłam y natychmiast po otrzymaniu zamówienia za zaliczką 
pocztowa, nawet licz zadatku. Za przesyłkę, opakowanie (w płótnie), asekura
cje i inne wydatki dolicza się 5%.

Bez ws mik/ego ryzyka. Kupujący absolutnie nie nie ryzykuje, gdyż je
żeli towar się nie spodoba, przyjmujemy takowy z powrotem, i zwracamy 
pieniądze.

Zamówienia prosimy adresować:
Fkpsedycja przesyłek po m w ycti

Lódź. ulica Kilińskiego.. 40. G. L.
P. T. Przyjeżdżających do Lodzi im- o-.imie prosimy o odwiedzenie naszego 

składu. Otrzymujemy codzieó od naszychklijentów niezliczona ilość podziękowań,.

Dnia 24. września 1923 o godz. 19. odl ędzie się w Garnizonowej 
Komisji Mięsnej w Stryju przetarg ofertowy’ na dostawę mięsa dla gar
nizonu Stryj.

W arunki szczegółowe l oferty do odebtania w R. Z. Oosp S try j 
i Int. Rejon. P rzem yśl

Kierownictwo Rejonu Lntendentury 
Pizenjyśl 

L. 875/tJri/ż.

(jer. Rej. In . Lwów. 
c. 7537/23) M.

Konkurs
KTerown’c(wo R'jon(i Inieidantury Lwów, sprzeda w  drodze pu- 

’ icznego p zetargu wybrakowane przedm oty a mianowicie:
1. Około 9.000 kg. sla ego obuwia, 2. około 7.500 kg. prpieru 

a jtukowa ego (tsi^żki, c ruki . odpadki r a u erow o, 3. 12 par boków  
; ewn:anych iózek, 4. 7Vj par boków' blaszanych łóżek, 5 8 par przy- 
jtółków blaszanych do łóżek, 6 14 par przyczółków drewnianych do 
'że;, 7. 100 sztuk la n o  ró :nego gstttnku, 8. 135 kg. m aterału wy- 
łbko^ego b laszane/o i felaenego. 9. 314 kg. odpadków z poduś:ek  

. pierza 10. 4 459’ 25 kg. odnadsów blaszanych i żelaznych na stop..' 
1 1V71 kg. odpadków skó zanycii, 12. 12 metr. węża gumowego w 

1 sztukach, K? 527 kg. trawy morskiej 14 4C00 kg. odpadków bła
hy czarnej, 15. 1.00T kg. żelaza kowalnego na stop, 16. 400 kg. rur 
/m owych, 17. 4 550 sztuk trzonków o i ( i e c z ę i ,  18. (koło  1000 kg- 
Tnków p i; ie.owych.

Sprzedaż odbędzie się w biurze Ki:rownicttva Rejo: u Int. Lwów, 
u Fredry 2 dnia 4 października b r, o godz 10-tej i w tym czasie1 
iai;ąp: komisyjne otwarcie ofert i ewent. ustny przetarg.

Odbiór sprzedan\cr rrzedm iotów loco: 
r ad I. Okr. Zakład Mundurowy VI ul- Marcina 30, 

ad 2, Ekonomat O. 7  M. VI ul. Zyblik ewicza 33. 
a l 3. 17 Magazyn sprzętów kos arowych O. Z. M VI. w kosz*' 

rach Jabłonowskich,
ad 18. Drukarnia D. O. K. VI. plac Bernardyński 6.

;dzie po.v. przedmioty p zed wniesieniem oferty również oglądać można.
Ref ektujący na zakupno winni wnieść należycie os emnlowane 

oferty do Kierownictwa Rejonu Int. Lwów dn:a 4 paźd iernika b. r. 
god '. 9 wraz z Doświadczeniem złożonego w Kasie Komisji Gosp. 0<r  
Zak!adu Gosp. VI. wadjum w wysokości 37# (ferowanej kwoty.

K ierownictw o Rejonu Infendentury Lwów.
Lwów, dnia 14 września 1923.

Prenumerata bez odnoszenia miesięczme 90.000 mp„ z  odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 100.000 mp.,za granicą 130.000 mp. — Redakcja 
OOTŁa od g. 8 rano do 2 poPoL, i wyjątkiem niedziel I św iąt — Ra dalnor mes- przyjmuje od 2. 1—2 p op — Listów nlefrarkn^-anyck 

należycie nie przyjmuj* się . — Rękopisów Redakcja i Adminłs traćja nie zwracają. — Konto Poczt. Kasy O. 141.690.

4idantoc odocwledziałayi JERZY HOMARSJeJ. Należyt d ś ć  p o c z t o w ą  opłacono ryczałtem. Drukart-a Polska, Lwów, ul. Cuorążczyaiy 3L


